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BUDŻET NA 
2017 PRZYJĘTY
   Rada Nadzorcza przyjęła plan gospo- 
darczy spółdzielni na rok 2017. Doku- 
ment, który można określić budżet 
„Energetyki” zakłada m.in. 6 mln zł 
nadwyżki bilansowej z działalności go- 
spodarczej. Zaplanowane prace remon- 
towe pochłoną 30 mln zł  Zmienia się 
struktura wydatków - wcześniej domi- 
nowały sprawy bezpieczeństwa, obec- 
nie więcej wydaje się na poprawę wyglą- 
du budynków. Opłaty średnio w skali 
spółdzielni wzrosną o  2 proc. 
                                  Wszystko o planie - str. 6.
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Reklama

SPÓŁDZIELNIA 
DO OCENY
  Badanie satysfakcji mieszkańców oraz 
zebrania osiedlowe - to dwie sposobno- 
ści by wystawić spółdzielni ocenę i wy- 
razić swoje zdanie i oczekiwania. Wylo- 
sowani mieszkańcy dostaną do skrzy- 
nek listowych ankiety na temat jakości 
usług świadczonych przez spółdziel- 
nię. Jeśli znajdziemy w skrzynce formu- 
larz, warto poświęcić kwadrans na wy- 
pełnienie. Zaś w kwietniu odbędą się 
zebrania osiedlowe, gdzie swoje zda- 
nie można wyrazić i w dyskusji i w gło- 
sowaniach. Czytaj strony 9 i 11.
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3 510 zł 3 313 zł
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Nasze drogie wieczyste
Średnio trzykrotnie wyższe opłaty za wieczyste 
użytkowanie gruntu „zafundował” stołeczny ratusz 
mieszkańcom spółdzielni od stycznia. Na wykresie 
najwyższe na danym osiedlu wzrosty cen gruntu.
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TELEFONY DYŻURNETELEFONY DYŻURNE
Bernardyńska
AO: 22 841 90 37

pogotowie elektryczne: 507 092 161, pog. energetyczne: 22 821 31 31, instalacje c.w., z.w., c.o., gaz: 504 027 401, windy: 22 643 
74 75,  domofony: 22 840 55 95, nadzór techniczny: 608 673 010

Idzikowskiego
AO: 22 840 29 25

dyżur hydrauliczny: 608 254 089, dyżur elektryczny: 509 922 169, nadzór techniczny: 512 688 719

Sadyba
AO: 22 642 98 42

inst. elektryczne: 666 832 263, inst. c.o., z.w., c.w., kanalizacja, gaz: 660 225 172, instalacje domofonowe Korczyńska 6 - 501 020 
480, pozostała część osiedla 601 383 308, awarie wind CITY LIFT: 601 242 263 (po 16.00:  22 617-00-20), awarie hydroforni i sieci 
wodociągowej dla budynków wysokich: 660 225 172, oświetlenie osiedla: 666 832 263, pog. gazowe: 992, MPWiK: 994

Sielce
AO: 22 841 38 86

pog. elektryczne: 603 205 444, windy: informacje wywieszone w poszczególnych budynkach, pog. wod-kan: 22 851 30 70, Veolia 
(c.o): 993, pog. gazowe: 992, MPWiK: 994

Stegny Południe
AO: 22 842 00 41

pog. hydrauliczne: 601 238 533, pogotowie elektryczne i domofonowe: 531 575 444, windy (dla bud: Egejska 15,17,17a,17b; 
Bonifacego 66,68,70): 22 843 88 88, pozostałe budynki: 22 641 19 16, Pogotowie Alarmu Pożarowego: 603 523 664, konserwacja 
bram garażowych: 509 677 556

Stegny Północ
AO: 22 842 02 29

pogotowie elektryczne: 602 256 829, pogotowie energetyczne 22 821 31 31, pogotowie c.o. i wod-kan: 601 218 560, windy: 22 641 
19 16, pogotowie MPWiK: 994, pogotowie gazowe: 992

Stegny Rożek
AO: 22 858 17 97

inst. elektryczne: 501 120 252, windy: 22 641 19 16, MPWiK 994, pogotowie gazowe: 992, Veolia (c.o.) 993

Zarząd spółdzielni MSM „Energetyka”, centrala: 22 841 60 11, dział członkowsko-mieszkaniowy: 22 841 60 10, dział rozliczeń z członkami: 22 841 60 11 wewn. 234, 
dział inwestycji: 22 840 53 39
Zarząd spółdzielni MSM „Energetyka”, centrala: 22 841 60 11, dział członkowsko-mieszkaniowy: 22 841 60 10, dział rozliczeń z członkami: 22 841 60 11 wewn. 234, 
dział inwestycji: 22 840 53 39

    Od poprzedniego V Kongresu Spółdzielczości minęło cztery lata,            
w ciągu których w sektorze spółdzielczości  niewiele się zmieniło. 
Wprawdzie zablokowano niekorzystne zmiany w ustawie o spółdziel- 
czości, ale nadal pozostaje ona na marginesie zainteresowania rządzą- 
cych. Obecne władze deklarują  potrzebę  budowy wspólnoty społecz- 
nej, a zatem tego, co przyświeca idei  spółdzielczości. To dobry znak        
i perspektywa, że spółdzielczość znów wróci do łask. Ale czy spół- 
dzielczość tę szansę wykorzysta? Zdaniem Jerzego Jankowskiego, 
przewodniczącego Zgromadzenia Ogólnego Krajowej Rady Spółdziel- 
czej w tzw. Planie Morawieckiego miejsce dla spółdzielczości jest, choć 
głośno o tym się nie mówi. Trudno bowiem wyobrazić sobie odrodze- 
nie kapitału polskiego bez udziału banków spółdzielczych, czy budo- 
wę mieszkań lokatorskich bez udziału spółdzielni mieszkaniowych. 
     - Musimy sami znaleźć miejsce w tym programie przedstawiając 
rządowi konkretną ofertę, jako wkład spółdzielczy do rządowego pro- 
gramu rozwoju gospodarczego i to powinno być jednym z pierwszo- 
planowych tematów obrad VI Kongresu Spółdzielczości - powiedział 
otwierający obrady przewodniczący Jankowski.  
     Podczas obrad wskazywano, że 2017 rok może być przełomowy dla 
spółdzielczości mieszkaniowej, pod warunkiem stworzenia silnego 
lobby spółdzielczego i promocji ruchu spółdzielczego. Są to zadania 
określone w statucie KRS i to ona, jako reprezentant spółdzielni wobec 
władz, powinna zintensyfikować działania w tym zakresie. Trzeba 
przekonać rządzących, że spółdzielczość powinna być traktowana  na 
równi z innymi sektorami gospodarki, mieć równy dostęp do progra- 
mów i funduszy unijnych. Władze KRS powinny działać bardziej zdecy- 
dowanie, atakować ministrów i parlamentarzystów i nie prosić, a żą- 
dać rozwiązywania problemów. Spółdzielcy mają takie same prawa  
jak wszyscy inni obywatele kraju i nie mogą być traktowani inaczej.  
     Władze interesują się spółdzielczością wtedy kiedy jest im potrzebna. 
W okresie komercjalizacji, przez ostatnie  26 lat uchwalane i nowelizo- 

wane przez Sejm ustawy, zamiast rozwijać sektor spółdzielczy, pogrą- 
żały go w chaosie. Dotyczy to szczególnie spółdzielczości mieszkanio- 
wej. Wprowadzane zmiany miały jeden wyraźny cel - jej likwidację.  
Szczególnie niekorzystne dla spółdzielczości mieszkaniowej było 
ostatnie 8 lat rządów PO, kiedy to w parlamencie działało niezwykle 
silne lobby antyspółdzielcze. Zastanawiający jest fakt, że w tym czasie 
spółdzielczość mieszkaniowa, która przetrwała niejeden kryzys go- 
spodarczy, zachowała swoją tożsamość w czasie okupacji hitlerow- 
skiej, nie potrafiła się zorganizować i nie stworzyła własnej, silnej 
reprezentacji, która by ją  promowała i popierała. Najwyższy czas to 
zmienić, a grunt do tych zmian jest podatny. Czy tę szansę spółdziel- 
czość wykorzysta? 
    Przewodniczący Jerzy Jankowski zaprosił wszystkich delegatów do 
złożenia podpisów pod listem do Prezydenta RP Andrzeja Dudy, do 
premier Beaty Szydło oraz do parlamentarzystów w sprawie uwzględ- 
nienia spółdzielni w narodowym programie rozwoju gospodarczego. 
    (...) Okazji do promowania polskiej spółdzielczości jest wiele i trze- 
ba je maksymalnie wykorzystać dla dobra wielomilionowej rzeszy pol- 
skich spółdzielców.

*Tekst pochodzi z gazety „Kurier - Informator spółdzielni 
i wspólnot mieszkaniowych”, www.redakcja-kow.pl 

Więcej atencji dla naszych problemów!
   Delegaci „Energetyki” na zjazd podnosili sprawę braku uregulowa- 
nia stanu prawnego gruntów. Problem ten był poruszany przez 
wszystkie spółdzielnie mieszkaniowe z terenu Warszawy, ale nie 
znajduje swojego odzwierciedlenia we wnioskach pozjazdowych. 
Niezbędnym jest nagłaśniane naszego problemu oraz pilne wpro- 
wadzenie zmian w uregulowaniach prawnych, które rozwiązałyby 
ten problem, jak również sprawę nierównego traktowania członków 
spółdzielni. Niedocenianie konieczności uregulowania stanu praw- 
nego gruntów na rzecz naszej spółdzielni, brak zdecydowanych 
działań oraz wsparcia ze strony KRS, Związku Rewizyjnego Spół- 
dzielni Mieszkaniowych RP czynią sytuację trudniejszą.

NIE ZMARNOWAĆ SZANSY*

Krystyna Śmigielska, przewodnicząca 
komisji ds. terenowo-prawnych RN

http://www.msmenergetyka.pl
http://www.msmenergetyka.pl
mailto:m6@msmenergetyka.pl
mailto:m6@msmenergetyka.pl
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BERNARDYŃSKA
  Rada przyjęła zmiany do projektu Regula- 
minu rozliczania kosztów dostawy ciepła do 
lokali i pobierania opłat za ogrzewanie. Obec- 
nie prowadzone są rozmowy z operatorami  
w sprawie zdalnego obsługiwania systemu 
monitoringu w budynkach i na terenie osiedla 
(osiedle ma 58 kamer).
   Prace remontowe realizowane są zgodnie z 
zatwierdzonym planem remontów budynków 
na bieżący rok. W styczniu rozpoczął się re- 
mont piwnic. Natomiast w lutym przeprowa- 
dzona zostanie m.in. zaplanowana moderni- 
zacja oświetlenia. 
   Wskutek licznych interwencji administracji 
w Urzędzie Dzielnicy Mokotów, od stycznia 
odbiór gabarytów odbywa się dwa razy (a nie 
jak planowano raz) w miesiącu według har- 
monogramu zamieszczonego w każdym bu-  
dynku. 
    W najbliższym czasie rada wraz z admini- 
stracją rozpoczną kampanię promocyjną 
dwóch projektów realizowanych z budżetu 
partycypacyjnego, których wnioskodawcami 
są mieszkańcy osiedla tj. remont chodników 
oraz utwardzenie nawierzchni na placu zabaw 
- teren przeznaczony do gry w piłkę nożną.

IDZIKOWSKIEGO
   Mieszkańcy osiedla po raz drugi wspólnie 
przywitali Nowy Rok na terenach rekreacyj- 
nych osiedla. 
  Rada na posiedzeniu omówiła nową edycję 
budżetu partycypacyjnego pod kątem możli- 
wych korzyści dla osiedla. Jednak najważniej- 
szą sprawą jaką rada zajmuje się od dłuższe- 
go czasu jest bezpieczeństwo na osiedlu oraz 
wzrost opłat będący konsekwencją wprowa- 
dzenia podwyższonego najniższego wyna- 
grodzenia za pracę. Dodatkowo na wysokość 
opłat nałożył się fakt, że wyższe ceny za 
ochronę obowiązują od 1 stycznia natomiast 
podniesienie opłat może być wprowadzone 
od kwietnia. Zatem w tym roku cała kwota 
wzrostu rozkłada się na 9 miesięcy, a dopiero 
w przyszłym standardowo  na 12. Mimo to, 
rada osiedla zdecydowała się utrzymać do- 
tychczasowy zakres ochrony i monitoringu,         
a w poszukiwaniu oszczędności, które mog- 
łyby zminimalizować podwyżki opłat, pod- 
jęto decyzja o zmniejszeniu zakresu prac 
remontowych zaplanowanych na ten rok.

SADYBA
   Rada osiedla podjęła uchwałę w sprawie pa- 
wilonów handlowych. W uchwale zwraca się  

do Zarządu spółdzielni o przygotowanie kom- 
pleksowych opracowań wskazujących opty- 
malne rozwiązania dla przyszłości budyn- 
ków. Rada zajmuje się także kwestią du- żego 
wzrostu opłat za miejsca postojowe w garażu 
podziemnym w pawilonie Konstancińska 3. 
   Administracja  rozpoczęła realizację planu 
remontowego na 2017 r. Obecnie realizowa- 
na jest wymiana wyłazów dachowych w 18 bu- 
dynkach. W ostatnim czasie zakończono kom- 
pleksowy remont balkonów w budynku Kon- 
stancińska 1, wymieniono instalację elektrycz- 
ną w budynku Konstancińska 3A i Sobieskiego 
70. Ponadto zakończono wymianę podzielni- 
ków ciepła w 81 budynkach i wymianę wodo- 
mierzy na radiowe w lokalach mieszkalnych    
w 35 budynkach. Wykonana została wymiana 
windy w budynku Sobieskiego 72 A. Na nieru- 
chomościach przy ulicy Urle (nr 8, 11, 13) 
zainstalowany został monitoring. 
  Przeprowadzonych zostało sześć postępo- 
wań przetargowych na pierwsze zaplanowa- 
ne prace, m.in. remonty klatek schodowych 
(Urle 4, Spalska 2, Jaszowiecka 10), remont 
części balkonów (Jaszowiecka 2). Łącznie od- 
było się sześć przetargów.
   Więcej o bieżącej sytuacji na Sadybie w ro- 
zmowie z przewodniczącym rady osiedla na 
stronie 10. 

SIELCE
  Osiedle przygotowuje się do realizacji prac 
przewidzianych na bieżący rok. Odbyło się 
kilka przetargów na zaplanowane prace. Ra- 
da osiedla omówiła Regulamin rozliczania 
kosztów c.o. i ciepłej wody w osiedlu. Proble- 
mem dla mieszkańców jest podniesienie opłat 
za użytkowanie wieczyste gruntów. Admini- 
stracja osiedla umieściła w Internecie operat 
szacunkowy dla nieruchomości na osiedlu,          
z którym mieszkańcy mogą się zapoznać na 
stronie internetowej osiedla. 
     Z informacji otrzymanych przez osiedle wy- 
nika, że w bieżącym roku rozpoczną się prace 
przy budowie ulicy Czerniakowskiej-bis, co 
wiązać będzie się z utrudnieniami w ruchu             
i czasowej zmianie organizacji ruchu w tej 
części osiedla. 

STEGNY POŁUDNIE
   Administracja zakończyła montaż systemu 
pomiarów telemetrycznych na wodomierzach 
w pięciu hydroforniach, kontrolującego para- 
metry przepływu i ciśnienia wody oraz wykry- 
wającego i informującego zdalnie o sytuacjach 
awaryjnych. Zakończono awaryjną wymianę 
pionów instalacji wody ciepłej i zimnej oraz 
montaż ogrzewania w łazienkach w budynku 

Egejska 11. Analogiczne prace trwają w bu- 
dynku Iberyjska 4. 
  Przeprowadzone zostały postępowania prze- 
targowe na naprawę instalacji gazowej Egej- 
ska 1, 3, Maltańska 1 i Portofino 6, oraz prze- 
targ na konserwację dachów. Administracja 
uzyskała zgodę od ZDM na bezpłatne użytko- 
wanie pasa zieleni i wykonanie dodatkowych 
miejsc postojowych w okolicy sklepu Simply, 
przy budynku św. Bonifacego 70. Powstanie 
12 miejsc postojowych, w tym jedno dla nie- 
pełnosprawnych. 
  Przeprowadzony został przetarg na wykon- 
nie wymiany nawierzchni ulic Marsylskiej i Bar- 
celońskiej z modernizacją miejsc parkingo- 
wych, jednak w postępowaniu nie wpłynęła 
żadna oferta. Przetarg zostanie powtórzony.
   W ostatnim czasie zrealizowane zostały 
cięcia pielęgnacyjne krzewów (odmładzają- 
ce)  na osiedlu, usunięto także roślinność         
z zamarzniętej tafli zbiornika wodnego. Na 
podstawie decyzji Wydziału Ochrony Środo- 
wiska ściętych zostało pięć drzew.
    W styczniu ruszyły spotkania klubu seniora 
zorganizowanego w ramach Stowarzyszenia 
Ośrodek Kultury Aktywne Stegny. Wszystkich 
zainteresowanych seniorów zapraszamy w 
każdą środę między 10.00 a 14.00 do klubu 
przy ul. Barcelońskiej 1.

STEGNY PÓŁNOC
  Trwają prace remontowe klatek schodowych 
w budynkach Kaukaska 4, Jałtańska 1, Jałtań- 
ska 4, Czarnomorska 17. Zakończono całko- 
witą wymianę wind w budynkach Jałtańska 5       
i Kaukaska 9. W toku jest wymiana windy w 
budynku Jałtańska 7. Administracja usunęła 
pięc drzew na tyłach budynku Czarnomor- 
ska 17 wzdłuż ogrodzenia parkingu społecz- 
nego. Drzewa zostały usunięte wraz z frezo- 
waniem karp. Marszałek Województwa Mazo- 
wieckiego nakazał wykonanie nasadzeń za- 
stępczych w terminie do 30 listopada 2017 
roku.
   Administracja otrzymała zalecenie z Sane- 
pid-u o obowiązku dodatkowego sprawdza- 
nia jakości wody oligoceńskiej (dwa dodatko- 
we sprawdzenia każdego roku, jedno dodat- 
kowe co drugi rok).
  Rada osiedla przesłała do Zarządu spół- 
dzielni stanowisko, iż jest przeciwna dystry- 
bucji gazety M6 na terenie osiedla. Zarząd po- 
informował, że na gruncie prawa rada osiedla 
nie ma możliwości decydowania w tego typu 
sprawach. Ponadto oznaczałoby to pozbawie- 
nie dostępu do informacji części członków, 
co byłoby działaniem naruszającym prawa 
członków spółdzielni.

Z ŻYCIA 
OSIEDLI

opr. red.

Dyżury członków Rady Nadzorczej i komisji statutowej
W każdy pierwszy wtorek miesiąca dyżuruje członek RN. Dyżur odbywa się w siedzibie spół- 
dzielni w godz. 16.30- 18.00. Na najbliższych dyżurach Radę reprezentować będą: 7 marca            
- Kazimierz Kostecki i 4 kwietnia  -  Zbigniew Kozłowski. Z kolei 28 lutego o godz. 17.00 odbę- 
dzie się kolejny dyżur członków komisji statutowej. Na mieszkańców czekać będą Renata 
Kołodziej i Tadeusz Mizerski.
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    Już po raz trzeci komisja rewizyjna Rady Nadzorczej przeprowadziła 
kontrolę dotyczącą majątku spółdzielni i jego zabezpieczenia. Człon- 
kowie komisji, między innymi, przeprowadzili spotkania z kierowni- 
kami administracji oraz w Biurze Zarządu. 
   Komisja zwróciła uwagę na monitoring na osiedlach, który w przy- 
padku większości osiedli wymaga rozszerzenia (wyjątkiem jest małe 
osiedle Idzikowskiego i z ochroną i z monitoringiem).  Pozytywnie oce- 
niono decyzję Sielc, gdzie elementem remontu ulic i chodników osied- 
lowych jest objęcie tego obszaru monitoringiem.  Uwagę zwrócono na 
sytuację na Sadybie, która częściowo była monitorowana przez sys- 
tem podłączony do miejskiego - dziś już praktycznie niefunkcjonujący.
  Niestety ochrona i monitoring są kosztowne, a ceny dodatkowo wzro- 
sły od 1 stycznia z powodu ustawowego podniesienia płacy mini- 
malnej. W efekcie np. w nowych budynkach przy ul. Egejskiej na 
Stegnach zmniejszono zakres ochrony - ochroniarzy zastąpił tak zwa- 
ny e-monitoring (obiekt jest monitorowany, za podgląd odpowiada 
firma ochroniarska), działania optymalizujące koszty przeprowadzo- 
no również w Biurze Zarządu. Z kolei osiedle Idzikowskiego, które zde-  
cydowało się utrzymać dotychczasowy zakres zabezpieczeń (ochrona 
całodobowa wraz z monitoringiem obsługiwanym na miejscu przez 
ochronę) ponosi z tego tytułu opłaty wyższe nawet o kilkadziesiąt 
procent.
    Podczas kontroli odnotowano spory problem z przejezdnością dróg 
przeciwpożarowych, który występuje na wszystkich dużych osied- 
lach. Nieudrożnione przejazdy stanowią duże zagrożenie w razie po- 
żaru co - jak sygnalizują kontrolujący - w prosty sposób przekłada się 
na ograniczenie możliwości ochrony majątku spółdzielni podczas sy- 
tuacji zagrożenia. 
  Kolejny wniosek z kontroli dotyczy umów z dostawcami telewizji ka- 

blowej i internetu. W ocenie członków komisji rewizyjnej umowy w 
tym zakresie często są nieprecyzyjne i nie regulują w pełni podziału 
obowiązków i odpowiedzialności stron za określone działania - zda- 
rzają się sytuacje w których nie określono kto ponosi koszty energii 
elektrycznej związanej z konserwacją i eksploatacją telewizji kablowej 
i Internetu. Precyzyjne i jasne prawa i obowiązki podmiotów posiada- 
jących instalacje teleinformatyczne w budynkach są niezbędne, tym 
bardziej, że takich firm działających obok siebie potrafi być nawet pięć 
w jednym budynku - twierdzi komisja. Również umowy z firmami ze- 
wnętrznymi odpowiedzialnymi za konserwację powinny, zdaniem ko- 
misji, zostać sprawdzone pod kątem ich dostosowania do aktualnych 
standardów i warunków świadczenia usług. 
   Elżbieta Szymańska z komisji rewizyjnej prezentująca podsumowa- 
nie kontroli podczas posiedzenia Rady Nadzorczej, stwierdziła, że cy- 
kliczna kontrola przynosi efekty, gdyż np. zalecenia z poprzedniego 
roku dotyczące klauzul w polisie ubezpieczeniowej zawieranej przez 
spółdzielnię zostały uwzględnione z korzyścią dla majątku „Energe- 
tyki”. I tak jedną z częściej sygnalizowanych przez kierowników admi- 
nistracji kwestią był wynoszący aż 500 zł udział własny w szkodzie.      
W efekcie w obowiązującej polisie udało się obniżyć wartość szkody 
od której ubezpieczyciel wypłaca odszkodowanie do 200 zł. Jedno- 
cześnie coraz większa jest w osiedlach świadomość możliwości postę- 
powań odszkodowawczych - np. Sadyba zgłasza nawet najdrobniej- 
sze szkody, w efekcie tego uzyskano w 2016 roku 28 tys. zł. 
    W kontekście majątku „Energetyki” warto pamiętać, że w miarę wzra- 
stającej liczby mieszkań o wyodrębnionej własności zmniejsza się war- 
tość majątku trwałego spółdzielni (budynków i prawa użytkowania 
wieczystego gruntów) na rzecz indywidualnych właścicieli.Takich 
mieszkań jest już ponad 4800 spośród 18 844.

M.I
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Rada Nadzorcza sprawdziła majątek „Energetyki”
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Dokument zakłada,  między innymi,  koszty eksploatacji                                  
i utrzymania nieruchomości na poziomie 125,8 mln zł,  a  wynik 
netto z pozostałej działalności w kwocie  6  mln zł. Na remonty 
osiedla przeznaczą blisko 30 mln zł.

   Plan gospodarczy na obecny rok został przyjęty przez Radę Nad- 
zorczą na posiedzeniu 31 stycznia. To dokument porządkujący plano- 
wane wydatki i spodziewane przychody, który dobrze pokazuje w ja- 
kiej kondycji znajduje się „Energetyka”. Plan został zbudowany na 
podstawie wytycznych Rady Nadzorczej i bazuje na wyliczeniach opar- 
tych o dokładną bazę danych charakteryzujących zasoby spółdzielni. 
Na podstawie przyjętych w planie założeń realizowane są następnie 
działania spółdzielni i poszczególnych osiedli. 
    Planowane łączne koszty eksploatacji i utrzymania nieruchomości, 
dostawy mediów oraz opłat komunalnych w przeliczeniu na 1 mkw po- 
wierzchni użytkowej wzrosną o 1 proc. w stosunku do przewidywane- 
go wykonania za 2016 r. Mając na uwadze podwyżki wynikające m.in. 

z ustawowego podniesienia pensji minimalnej i stawki godzinowej od 
stycznia 2017 roku (pisaliśmy o tym w M6 nr 6/2016) uznać to należy 
za wzrost niewielki. Plan zakłada, że sześć osiedli w pełni pokryje przy- 
chodami poniesione koszty. Niedobór odnotują Stegny Południe, 
gdzie realizowany jest plan naprawczy likwidujący niedobór powstały 
w 2014 roku. Jednocześnie osiedle to, mimo podwyżek  opłat w ostat- 
nim czasie, nadal odznacza się najniższymi średnimi kosztami eksplo- 
atacji i utrzymania nieruchomości spośród wszystkich siedmiu osied- 
li. Na przeciwnym biegunie jest sąsiednie osiedle Stegny Północ, a róż- 
nica między nimi to 2 zł na mkw powierzchni (szczegóły w tabeli).
   Z działalności gospodarczej na którą głównie składa się wynajem 
lokali użytkowych, „Energetyka” planuje uzyskać w tym roku przycho- 
dy w wysokości 17,2 mln zł. Po odliczeniu kosztów związanych z tym 
rodzajem działalności oraz podatku dochodowego prognozowany 
jest wynik netto w wysokości 6 mln zł, który stanowi nadwyżkę bilan- 
sową dzieloną przez WZCz. Nadwyżkę tworzy także oprocentowanie 
uzyskane z wolnych środków z Centralnego Funduszu Remontowego, 
które Biuro Zarządu umieszcza na lokatach terminowych. To także 
główny powód malejącej z roku na rok nadwyżki - jak informuje Le- 
szek Kaczmarski, członek Zarządu ds. ekonomicznych, obecnie spół- 
dzielni udaje się uzyskać stawki oprocentowania o połowę niższe, niż 
jeszcze 3-4 lata temu.
    Niezmiennie na wysokim poziomie utrzymują się nakłady na remon- 
ty - zaplanowana na rok 2017 kwota to 29,8 mln zł. Jakich zmian mo- 
gą oczekiwać mieszkańcy? Kontynuowane będą działania związane        

z poprawą bezpieczeństwa (wymiana wewnętrznych linii zasilających, 
wymiana instalacji gazowej, naprawa i remont elewacji oraz remont 
balkonów i loggii, remont chodników, modernizacja i uzupełnienie 
oświetlenia terenu itp.) - prace te pochłoną ok. 32 proc. zaplanowa- 
nych nakładów. Liczba i koszty tego typu prac spadają z uwagi na ich 
sukcesywne wykonywanie w latach poprzednich - jeszcze dwa lata te- 
mu na poprawę bezpieczeństwa zabezpieczano aż  70 proc. budżetu 
remontowego. Obecnie coraz większa część środków jest przeznacza- 
na na wykonanie prac poprawiających wygląd nieruchomości. Przykła- 
dowo remonty klatek schodowych pochłoną w tym roku kwotę 5,8 mln 
zł, co stanowi ok. 20 proc. wydatków na remonty. 
   Remonty o najwyższej wartości zaplanowała Sadyba - tu nakłady 
przekroczą 10,3 mln zł, co stanowi 38 proc. więcej niż w roku ubieg- 
łym. Zauważyć jednak trzeba, że również w planie na rok 2016 zakła- 
dano przeznaczenie podobnej kwoty na remonty. Finalnie wykonano 
prace o znacznie mniejszej wartości. To między innymi dlatego w pla- 
nie na ten rok Zarząd zwraca uwagę na wakat na stanowisku zastępcy 
kierownika administracji ds. technicznych oraz trudności ze skomple- 
towaniem grupy inspektorów nadzoru. Kwestie kadrowe mogą nega- 
tywnie odbić się na realizacji zamierzeń remontowych. Na osiedlu bli- 
sko co trzecia złotówka przeznaczona jest na poprawę wyglądu bu- 
dynków, np. 2,3 mln zł pochłoną remonty klatek w 7 budynkach, kolej- 
ny 1,4 mln zł to remont balkonów i loggii w 5 budynkach. 
   Największej intensyfikacji prac spodziewać się mogą mieszkańcy 
osiedla Stegny Rożek. Tu wzrost środków na remonty w porównaniu 
do ubiegłego roku wynosi 201 proc. i sięgnie kwoty 2,1 mln zł. Trzy 
czwarte powyższych funduszy to jednak remont klatek schodowych  
w budynku Burgaska 6. Prace przekraczające 5 mln zł zaplanowano 
na Stegnach Południe i Sielcach. Stegny planują m.in. moderniza-
cję wind, remonty klatek schodowych i wymianę wodomierzy na umo- 
żliwiające radiowy odczyt. Z kolei na Sielcach dominującą pozycją        
w planie jest kompleksowa modernizacja ulic i chodników na osiedlu. 
Mniejsze budżety na prace remontowe w bieżącym roku przeznaczyły 
Stegny Północ (m.in. remonty klatek schodowych w 9 budynkach i bal- 
konów w 12 budynkach) i Idzikowskiego. Na Idzikowskiego, po uru- 
chomieniu kompleksowego systemu zarządzania dostawami mediów 
do osiedla, zaplanowano realizację innowacyjnego projektu - na jed- 
nym budynku zamontowany zostanie system fotowoltaiczny. Pozy- 
skana z promieni słonecznych energia posłuży oświetleniu klatek 
schodowych oraz części terenu osiedla. 
   Ponad 4 mln zł zarezerwowano na poprawę stanu terenów wspól- 
nych osiedli. Głównymi pracami w tym obszarze są modernizacja 
chodników, ulic osiedlowych i miejsc parkingowych. Prace w tym za- 
kresie stanowią ponad 60 proc. budżetu przeznaczonego na ten cel. 

PRZYJĘTO PLAN GOSPODARCZY NA OBECNY ROK

SPÓŁDZIELNIA       
Z PLANEM

Budżet „Energetyki” w liczbach:
0,27 zł/mkw  -  to koszt zarządzania ogólnego w roku 2017.
633 tys zł - przeznaczy spółdzielnia na działalność społeczną, 
kulturalną i sportową. 
10,1 mln zł - kwota pożyczek z Centralnego Funduszu Remonto- 
wego,  w tym 9,1 mln zł to indywidualne pożyczki budynków.
20 mln zł - wyniesie odpis na fundusz  remontowy  wszystkich 
nieruchomości.
36,6 mln zł  -  stan CFR na dzień 1 stycznia 2017.

Osiedle
Opłaty 

zależne od 
spółdzielni

Opłaty 
niezależne

Koszty 
ogółem* 2017/2016

Bernardyńska 5,33 6,19 11,57 1,03

Idzikowskiego 6,02 5,24 11,30 1,06

Sadyba 4,89 5,92 10,86 1,01

Sielce 5,38 5,87 11,29 1,03

Stegny Płd. 4,14 6,16 10,30 1,03

Stegny Płn. 5,92 6,24 12,21 1,00

Stegny Rożek 5,74 6,28 12,10 1,02

Spółdzielnia 5,34 5,98 11,37 1,02

*Na koszty ogółem składają się jeszcze występujące na niektórych osiedlach 
koszty finansowe i pozostałe operacyjne w wysokości do 8 gr.

opr. na podst. Planu gospodarczego 
spółdzielni na rok 2017

Jeszcze dwa lata temu w planach remontów 70 proc. 
wydatków pochłaniały prace związane z bezpieczeń-
stwem budynków. W 2017 roku to już tylko 30 proc.

ŚREDNIE KOSZTY EKSPLOATACJI I UTRZYMANIA NIERUCHOMO-
ŚCI NA PODSTAWIE PLANU NA 2017 ROK (ZŁ/MKW/MIESIĄC)

„
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    Jeszcze w grudniu ubiegłego roku przed- 
stawiciele rządu zapewniali, że od stycznia 
2017 zacznie obowiązywać ustawa regulują- 
ca przekształcenie użytkowania wieczystego 
w prawo własności. Do dziś nie ma szczegó- 
łowego projektu ustawy, ale obawa utraty 
sporych przychodów zmotywowała władze 
Warszawy do podniesienia opłat za użytko- 
wanie wieczyste. Decyzje o podwyżkach ob- 
jęły 146 nieruchomości zarządzanych przez 
„Energetykę” (spośród 257 łącznie), a część 
mieszkańców i spółdzielnia otrzymali decyz- 
je w ostatnich dniach grudnia. Nieliczni mieli 
to szczęście i dostali zawiadomienia w stycz- 
niu - takie osoby płacą według stawki za rok 
2016 i nie muszą się nawet odwoływać. Zgod- 
nie z prawem, decyzja musiała być doręczo- 
na do końca roku. 
    Mieszkańcy „Energetyki” przez dość długi 
czas mieli spokój  jeśli chodzi o zmiany opłat 
za użytkowanie wieczyste.  Ostatnia aktuali- 
zacja opłat miała miejsce w 2005 roku. Obec- 
nie średnio stawki dla budynków „Energety- 
ki” rosną   trzykrotnie. Co ciekawe, zmiany 
opłat nie obejmują nieruchomości z garaża- 
mi podziemnymi, dla których od 2015 roku 
zmieniono stawkę opłaty - z 1 proc.  podnie- 
siono na 3 proc. W tym przypadku każdą pod- 
wyżkę kwoty należałoby pomnożyć jeszcze 
razy trzy. Opłaty za użytkowanie wieczyste 
nie dotyczą nieruchomości o nieuregulowa- 
nym stanie prawnym gruntu, czyli całych 
osiedli Stegny Północ i Idzikowskiego oraz 
pojedynczych budynków na Stegnach Połud- 
nie, Sadybie i Sielcach.
   W skali całego Mokotowa opłaty zostały pod- 
niesione jeszcze bardziej niż w przypadku  
mieszkańców spółdzielni - średnio ponad 
cztery razy, a w przypadku niektórych budyn- 
ków nowe stawki mogą być wyższe od dotych- 
czas obowiązujących nawet pięciokrotnie.Ma 
to miejsce szczególnie w wypadku nierucho- 
mości dla których opłata nie była  aktualizo- 
wana od wielu lat.
   Jak wskazuje Piotr Kłodziński, w przypadku 
„Energetyki” stawki i tak były już wysokie, 
więc kolejne podwyżki są dotkliwe, ponadto 
z wyliczeń widać, że wszystko było robione  
w dużym pośpiechu, by zdążyć przed koń- 
cem roku.  - Opłaty czasem są bardzo dziw- 
nie kalkulowane. Mamy przypadki, że kwo- 
ta transakcji z ulicy Bluszczańskiej jest pod- 
stawą dla nowej wysokości stawki dla nieru- 
chomości na Stegnach. Daje to argumenty     
w procesie odwołania - komentuje Piotr Kło- 
dziński, Prezes Zarządu MSM „Energetyka”. 
  Rzeczywiście, treści poszczególnych decy- 
zji pozostawiają  wiele do życzenia. Operaty 
szacunkowe wykonane na zlecenie Urzędu 

Miasta st. Warszawy zostały sporządzone po- 
bieżnie: z zestawienia dat poszczególnych 
działań rzeczoznawcy wynika, że w przecią- 
gu dosłownie kilku dni dokonano podpisania 
zlecenia, oględzin nieruchomości, zebrania 
bazy danych niezbędnych do przeprowadze- 
nia wyceny, opracowania samej wyceny, 
włącznie z koniecznymi analizami oraz spo- 
rządzeniem operatu. Znamienny jest też „po- 
wielaczowy” charakter operatu - praktycznie 
taka sama treść dla różnych nieruchomości 
spółdzielni. Dużo bardziej niż dotychczas 
zróżnicowane są za to nowe stawki opłat. Naj- 
lepiej widać to na przykładzie osiedla Stegny 
Rożek. Dotychczasowa wycena gruntu w gra- 
nicach 800 zł/mkw, wzrosła nawet do 3000 
zł/mkw dla Burgaskiej 6. Na Stegnach Połud- 
nie i Sadybie, gdzie wartość 1 mkw gruntu 
wahała się miedzy 800 a 900 zł, po aktualiza- 
cji cen przez miasto jest mocno zróżnicowa- 
na i wynosi od 1700 zł do 3160 zł. 
     Od każdej decyzji o podwyżce przysługuje 
odwołanie do Samorządowego Kolegium Od- 
woławczego. W przypadku spółdzielczego 
prawa do lokalu (lokale niewyodrębnione), 
odwołanie od podwyżki składa spółdzielnia, 
bo formalnie jest użytkownikiem wieczystym 
gruntu, na którym stoją budynki. Właściciele 
lokali wyodrębnionych musieli to zrobić sa- 
modzielnie w terminie 30 dni od otrzymania 
decyzji o podwyżce. Zarząd MSM „Energety- 
ka” złożył odwołania od decyzji w przypadku 
lokali niewyodrębnionych, oraz aktywnie in- 
formował mieszkańców z wyodrębnionymi 
lokalami o konieczności samodzielnego zło- 
żenia odwołania w określonych terminach.         
Z pomocą kancelarii prawnej przygotowano 
zestaw argumentów do wykorzystania przez 
mieszkańców w odwołaniach.
   Z nieoficjalnych informacji wynika, że ta- 
kich odwołań z samego tylko Mokotowa do 
SKO trafiło ponad 30 tysięcy. Okres oczeki- 
wania na decyzje SKO zawsze był długi, teraz 
jednak szacuje się, że będzie to minimum pół- 

tora roku. 
    Miasto st. Warszawa nie miało oporów przed 
podnoszeniem opłat, gdyż obawia się zmian 
w prawie zapowiedzianych przez rząd. Mają 
one wprowadzić przekształcenie z mocy pra- 
wa użytkowania wieczystego w odrębną wła- 
sność pod budynkami wielorodzinnymi (a tak- 
że miejscami postojowymi i garażami) oraz 
objąć uwłaszczeniem domy jednorodzinne. 
Najnowsza wersja projektu przewiduje, że 
nowe zasady zaczną obowiązywać od lipca 
2017 r. Projekt zakłada, iż użytkownicy, któ- 
rzy staną się właścicielami gruntu, będą przez 
20 lat wnosić opłatę przekształceniową w wy- 
sokości ostatniej rocznej opłaty za użytkowa- 
nie wieczyste. W przypadku lokali handlowych 
i usługowych spłata współwłasności gruntu 
ma potrwać 33 lata. Koniec roku 2016 był za- 
tem ostatnią okazją na podwyżki, którą skru- 
pulatnie wykorzystano. Po wejściu w życie 
ustawy opłata nie będzie już aktualizowana 
przez samorządy, ale waloryzowana specjal- 
nym wskaźnikiem GUS, nie częściej niż raz na 
trzy lata.  Władze lokalne nie będą więc mogły 
praktycznie dowolnie podwyższać opłat prze- 
kształceniowych. 
     Niestety, z przekształcenia nie będą mogli 
skorzystać wszyscy mieszkańcy „Energetyki”. 
W budynku dla którego nastąpi przekształ- 
cenie, co najmniej jedno mieszkanie musi 
mieć wyodrębnioną własność. Oznacza to, 
że spod działania ustawy zostaną wyłączone 
budynki, które powstały na działkach o nie- 
uregulowanym stanie prawnym, bo w takich 
przypadkach niemożliwe jest przekształce- 
nie spółdzielczego własnościowego bądź lo- 
katorskiego prawa do lokalu w pełne prawo 
własności. Wejście ustawy nie zmieni nic dla 
mieszkańców osiedli Stegny Północ, Idzikow- 
skiego, sześciu budynków ze Stegien Połud- 
nie i pozostałych nieruchomości w „Energe- 
tyce” stojących na gruncie o nieuregulowa- 
nym stanie prawnym. 

NAWET TRZYKROTNIE WZROSŁY OPŁATY ZA WIECZYSTE UŻYTKOWANIE GRUNTU NA TERENIE ENERGETYKI

MIAŁA BYĆ WŁASNOŚĆ, 
SĄ PODWYŻKI WIECZYSTEGO

Mariusz Ilnicki
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    31 stycznia odbyło się pierwsze w tym  ro- 
ku plenarne posiedzenie Rady Nadzorczej. 
Obrady wyjątkowo rozpoczęły się od punktu 
dotyczącego akceptacji przez Radę wniosku     
o pożyczkę z Centralnego Funduszu Remon- 
towego. Powodem była obecność na plenum 
przedstawicieli rady domu Konstancińska 3B, 
która wnioskowała o pożyczkę. Dyskusja nad 
tym punktem zajęła aż 45 minut, a powodem 
były - jak to w dyskusji określił jeden z człon- 
ków zabierających głos - „uwarunkowania 
historyczne” relacji z mieszkańcami owej nie- 
ruchomości. Członkowie Rady Nadzorczej 
docenili jednak zmianę nastawienia i opowie- 
dzieli się za przyznaniem wnioskowanej po- 
życzki w wysokości 700 tys. zł. Kwota ta zo- 

stanie przeznaczona na wykonanie izolacji 
ścian zewnętrznych oraz remont generalny 
izolacji stropu garażu podziemnego. 
    Przyjęty został plan gospodarczy spółdziel- 
ni na 2017 rok (obszernie o planie piszemy 
na str. 6), aktywna dyskusja toczyła się rów- 
nież nad zaprezentowanymi przez Zarząd in- 
formacjami o stanie inwestycji oraz w kwe- 
stiach braku regulacji gruntów w spółdzielni. 
Ponadto, po raz kolejny poruszona została 
sprawa kumulacji prac utrudniających ruch 
na Sielcach, gdzie oprócz prac budowlanych 
przy nowej inwestycji, planowana jest budo- 
wa Czerniakowskiej-bis.  MSM „Energetyka”  
otrzymała już pierwsze decyzje, które infor- 
mują o zajęciu na potrzeby budowy nowej 

ulicy terenu wręcz przylegającego do budyn- 
ku Biura Zarządu oraz administracji osiedla 
Sielce (praktycznie następnego dnia po ple- 
num poinformowano o rozstrzygnięciu prze- 
targu na wykonawcę inwestycji - czytaj str. 9). 
Ważnym punktem dyskusji była kwestia spo- 
rych podwyżek opłat za wieczyste użytkowa- 
nie, jakie nastąpiły od 1 stycznia 2017 roku. 
O tym zagadnieniu piszemy szerzej na str. 7.
   Do najbliższego WZCz w czerwcu Rada bę- 
dzie pracować w składzie 23-osobowym. Re- 
zygnację z prac złożył bowiem Paweł Krzyw- 
dziuk z Sielc. Jak poinformował, przyczyną są 
zobowiązania zawodowe uniemożliwiające 
piastowanie funkcji członka Rady Nadzorczej 
spółdzielni.
   Szczegółowe protokoły z posiedzeń Rady 
Nadzorczej i podejmowane uchwały są za- 
mieszczone na stronie internetowej spół-
dzielni w zakładce Rada Nadzorcza.

OBRADY RADY (NADZORCZEJ)

    Każdego roku w MSM „Energetyka” komornicy sądo- 
wi wyznaczają kilkanaście terminów licytacji mieszkań 
- w 2016 roku było to 17 terminów. Licytacja lokalu to 
jednak ostateczny środek po jaki sięga spółdzielnia, 
aby odzyskać należne pieniądze. 
    Z jednej strony to na pewno życiowy dramat ludzi, 
którzy - z różnych przyczyn - znaleźli się w trudnym po-
łożeniu, z drugiej strony, to niestety czasami jedyny 
sposób odzyskania należności przez spółdzielnię         
i ochrony pozostałych członków przed bezpod- 
stawnymi wydatkami.
   Zadłużenie w opłatach za lokale mieszkalne i użytkowe w „Energe- 
tyce” wynosiło na koniec września 2016 roku 6,6 mln zł, przy czym       
w zdecydowanej większości są to opóźnienia nieprzekraczające 2-3 
miesięcy i w końcu regulowane. Zdarzają się jednak osoby notorycz- 
nie niepłacące. Spółdzielnia oczywiście najpierw wysyła upomnienia. 
Monitoruje sytuację pod kątem przyczyn powstania zadłużenia. Pró- 
buje negocjować z dłużnikiem zapraszając na rozmowy w celu ustale- 
nia możliwości uregulowania długu, często proponując rozłożenie 
spłaty na dłuższy okres.
    Jeśli to okazuje się bezskuteczne, Zarząd przygotowuje wniosek do 
Rady Nadzorczej w sprawie wykluczenia dłużnika z grona członków. 
Uchwałę o wykluczeniu podejmuje Rada Nadzorcza po wysłuchaniu 
wyjaśnień osoby zadłużonej. W praktyce na kilkanaście wykluczonych 
w 2016 roku osób z możliwości takiej skorzystało zaledwie kilka. 
Uchwała Rady Nadzorczej nie jest ostateczna.  Członkowi spółdzielni 
przysługuje prawo odwołania się do Walnego Zgromadzenia Człon- 
ków oraz do sądu. 

    Następnie postępowanie egzekucyjne kierowane 
jest do komornika sądowego. W przypadku nieścią- 
galności długu, komornik wystawia mieszkanie na 
licytację, ale nie za cenę, na jaką wycenił nierucho- 
mość biegły, lecz za 75 proc. tej kwoty - finalna su- 
ma może oczywiście być wyższa, jeśli w licytacji 
weźmie udział więcej osób zainteresowanych kup- 
nem i dojdzie do licytacji. Gdy jednak nie będzie 
chętnych, przy drugim terminie licytacji cena jest 
obniżana do 2/3 wartości wyceny biegłego. Z kwoty 
uzyskanej w wyniku licytacji lokalu spłacane jest 
zadłużenie wobec spółdzielni, koszty sądowe i po- 
trącana prowizja dla komornika, która zgodnie             
z prawem wynosi 15 proc. ceny sprzedanej nieru- 

chomości. Przy czarnym scenariuszu z licytacji - byłemu 
już właścicielowi – czasem zostaje naprawdę niewiele. 
    Dlatego jeśli istnieje jakakolwiek szansa, by w inny sposób wyjść           
z długów, zawsze opłaca się to zrobić. Przysłowiowe chowanie głowy 
w piasek to najgorsze możliwe rozwiązanie.  W pierwszej kolejności na 
pewno warto podjąć negocjacje ze spółdzielnią w celu zawarcia ugody  
i tym samym zapobiec egzekucji komorniczej.
    Jeśli w żaden sposób nie jesteśmy w stanie spłacić zadłużenia, to war- 
to rozważyć sprzedaż mieszkania lub jego zamianę na mniejszy lokal, 
a uzyskana wskutek zamiany nadwyżka pozwoli nam spłacić zaległo- 
ści względem „Energetyki”.
    W wyniku postępowań wewnątrzspółdzielczych zmierzających do 
wykluczenia zadłużonych członków ze spółdzielni, a także postępo- 
wań eksmisyjnych oraz egzekucyjnych, MSM „Energetyka” odzyskała 
przez dziewięć miesięcy ubiegłego roku 660 tys. zł. 
   Aktualnie na stronie internetowej Krajowej Rady Komorniczej widnie- 
ją 72 mieszkania w samej tylko Warszawie, dla których ustalono ter- 
min licytacji. Lista dla całej Polski liczy aż 1025 pozycji. 

20 LAT TEMU W M6...
M6 towarzyszy Członkom „Energetyki” już ponad 20 lat. W  tej rubry- 
ce pokazujemy, czym żyła spółdzielnia dokładnie dwie dekady temu.

M6, nr 5, luty 1997 r.
„Przyszłe Centrum to obiekt główny obejmujący dwie kondygna- 
cje handlowe i parking podziemny. Od strony ulicy Sycylijskiej do 
obiektu  doklejony zostanie budynek o funkcjach rekreacyjno-kul- 
turalnych. To samo będzie od strony ulicy Sobieskiego, tyle tylko, 
że tam stanie budynek biurowy. Na dwóch kondygnacjach domu 

handlowego przewidziano m.in. działy spożywczy, agd, z kosme- 
tykami. Tutaj zakupy będą dokonywane na dużych powierzch- 
niach handlowych.  Będzie to można zrobić też bardziej kameral- 
nie -  w małych sklepikach usytuowanych wzdłuż pasażu  spacero- 
wego od ul. Bonifacego”.

  Taką wizję zabudowy (już jako wstępnie zaakceptowaną przez spół- 
dzielnię) przedstawiał numer M6 z początku 1997 roku. Finalnie na 
zabudowanie narożnika ulic Sobieskiego i św. Bonifacego trzeba było 
jeszcze poczekać kilkanaście lat, a zamiast centrum handlowego wy- 
budowano 270 mieszkań i 15 lokali usługowych.  

Licytacja to ostateczność

red.

M.I.
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DEWELOPER NA EGEJSKIEJ
   Spółdzielnia wyczerpała wszelkie dopuszczalne przez prawo 
możliwości w sporze z deweloperską spółką  J.J. Investment -  wła- 
ścicielem działki przy ul. Egejskiej na Stegnach Południe. Decyzja 
o pozwoleniu na budowę o którą zabiegał inwestor stała się prawo- 
mocna i właściciel terenu może rozpocząć planowaną budowę bu- 
dynków mieszkalnych.
   Deweloper pierwsze pozwolenie na budowę uzyskał już w 2013 
roku, kolejne w 2014. MSM „Energetyka” zaskarżyła obie decyzje  
i od tego momentu trwał spór prawny. Ostatnim jego akcentem by- 
ły dwie rozprawy przed Naczelnym Sądem Administracyjnym, któ- 
re odbyły się na przełomie roku. W obu przypadkach zapadły de- 
cyzje niekorzystne dla spółdzielni. 
   Firma J.J. Investment na działce pomiędzy nowymi budynkami 
przy św. Bonifacego 66, 68 i 70 i kilka lat starszymi przy Egejskiej 
17, 17A i 17B może zbudować ośmiokondygnacyjny budynek.  Jak 
informuje spółka, finalne decyzje odnośnie kształtu inwestycji 
jeszcze nie zapadły, ale w planach jest zabudowa całej działki trze- 
ma budynkami, a inwestycja zostanie podzielona na dwa etapy. 

    Jeszcze w tym roku rozpocznie się budowa obiecanej od 
dawna tzw. ul. Czerniakowskiej-bis. Dwujezdniowa ulica bę- 
dzie skrótem mię̨dzy Trasą Siekierkowską oraz Wisłostradą,     
a jej otwarcie znacznie zwiększy ruch samochodów na Sielcach 
- dokładnie tak zaczynał się artykuł zamieszczony w M6 w… 
kwietniu 2014 roku. Po blisko trzech latach informacja znowu 
nadaje się do zamieszczenia. Wygląda jednak na to, że wielo- 
krotnie odwlekana inwestycja tym razem jest bliższa realizacji, 
niż kiedykolwiek.
   Zarząd Miejskich Inwestycji Drogowych przeprowadził właś- 
nie przetarg na wykonawcę inwestycji. Najniższą ofertę - 39 mln 
zł - na budowę arterii złożył Budimex. ZMiD informuje, że -  jeśli 
nie będzie niespodziewanych problemów - prace powinny roz- 
począć się w połowie roku. Blisko dwukilometrowy odcinek ma 
być gotowy po osiemnastu miesiącach. Oznacza to, że roboty 
potrwają  co najmniej do końca  2018 roku. 
   Koniec odwlekania budowy arterii to doba wiadomość dla 
mieszkańców dynamicznie rozrastających się osiedli przy ul. Bluszczańskiej, którzy w październiku protestowali przeciw braku obiecanej przez 
miasto inwestycji. Ale to także początek problemów dla mieszkańców tej części Sielc związanych z kumulacją prac budowlanych. Kompleksowa 
przebudowa ulicy Nehru i budowa od podstaw Al.Polski Walczącej oznaczać będzie spore utrudnienia w ruchu. Oprócz prac nad ulicą, przy jedy- 
nych wyjazdach z osiedla trwa budowa nowej inwestycji spółdzielni, zaś osiedle Sielce realizuje plan kompleksowej przebudowy i remontów ulic  
i chodników.  
   Tymczasem większość ruchu na osiedle i z osiedla liczącego 7 tysięcy mieszkańców odbywa się właściwie przez jedną drogę - do ulicy Nehru          
i dalej przez skrzyżowanie ulic Czerniakowskiej i Gagarina. Rozstrzygnięcie przetargu powoduje, że w najbliższym czasie powinna być znana 
organizacja ruchu na czas budowy. To właśnie wykonawca odpowiada za opracowanie ruchu tymczasowego. Jednocześnie „Energetykę” poinfor- 
mowano o planowanym zajęciu pasa gruntu niezbędnego do prac budowlanych. Co ciekawe, z przesłanych map wynika, że zajęcie obejmie... 
zlokalizowane przy ulicy schody do Biura Zarządu oraz administracji osiedla Sielce wraz z podjazdem dla niepełnosprawnych. Trwają rozmowy 
między spółdzielnią, a władzami miasta. M.I.

M6

„Energetyka” do oceny.
Sprawdź czy nie dostałeś ankiety
     W najbliższym czasie wśród mieszkańców przeprowadzona zostanie 
coroczna ocena jakości świadczonych przez spółdzielnię usług. Loso- 
wo wybrani mieszkańcy już po raz szósty otrzymają do wypełnienia 
formularze z pytaniami na temat pracy administracji. Jeśli znajdziemy              
w swojej skrzynce ankietę,  warto ją wypełnić, gdyż każdy zwrócony do 
analizy formularz zwiększa reprezentatywność badania. Ankiety są 
anonimowe, a cały proces przebiega pod nadzorem komisji w skład 
której wchodzą pracownicy „Energetyki” oraz przedstawiciele Rady 
Nadzorczej. Komisja dokonała 14 lutego losowania mieszkań, do któ- 
rych trafią kwestionariusze. Na podstawie zebranych odpowiedzi zosta- 
nie przygotowana analiza oceny pracy administracji i opracowane re- 
komendacje odnośnie wymagających  poprawy działań pracowników                
i firm obsługujących mieszkańców.
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Czerniakowska-bis - początek budowy w połowie roku?
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Rozmowa ze Stanisławem Wojciechem  Jakubowskim, 
przewodniczącym rady osiedla Sadyba.

M6: Co trzecia złotówka na remonty w 2017 roku zostanie wydana 
na Sadybie. Równie ambitne założenia były na rok 2016, ale 
finalnie przeprowadzono ich mniej. W tym roku będzie lepiej?
- Od połowy zeszłego roku w administracji nie ma zastępcy kierownika 
ds. technicznych. Niestety ma to duży negatywny wpływ na prowadze- 
nie remontów. Mam nadzieję, że problem uda się rozwiązać w najbliż- 
szym czasie. Obecnie jednak przed kierownikiem bardzo trudne zada- 
nie. gdyż rzeczywiście zakres prac do realizacji jest duży. Dla mnie 
sprawnie działająca administracja to dobrze znający osiedle kierownik 
z odpowiednimi ludźmi. Uważam, że administracja powinna funkcjo- 
nować jak sprawny zespół, powinna nam jako przedstawicielom miesz- 
kańców proponować określone rozwiązania, spośród których my wy- 
bieramy najlepsze i najpotrzebniejsze w danej chwili. Powinna działać 
aktywnie, a nie reaktywnie po naszych sygnałach.
    W tym roku skupiamy się na dostosowaniu budynków do wymogów 
przepisów przeciwpożarowych oraz remontach klatek schodowych, 
które często robione są po raz pierwszy od wybudowania budynków. 
Potrzeb jest dużo więcej - wymiany wymagają m.in. windy. Ubolewam, 
że nie jest to dofinansowywane przez spółdzielnię jak w latach poprzed- 
nich.  W ubiegłym roku podjęliśmy uchwałę, by wymienić wszystkie po- 
dzielniki  zużycia ciepła na nowoczesne, z odczytem radiowym. Wodo- 
mierze również zamierzamy wymienić na umożliwiające radiowy 
odczyt, ale ze względu na racjonalne wydawanie pieniędzy będziemy to 
robić przez kolejne pięć lat. Dopełnieniem programu będzie możliwość 
podglądu własnego zużycia nie tylko za pośrednictwem komputera, ale 
przede wszystkim w specjalnej aplikacji na urządzenia mobilne. Finali- 
zujemy w osiedlu pracę nad aplikacją, która będzie dla mieszkańców 
kompleksowym źródłem informacji. Ale nie tylko - administracja bę- 
dzie mogła wysyłać alerty, np. informacje o awariach, planowanych 
przerwach w dostawie ciepłej zimnej wody czy c.o.. Mieszkańcy z kolei 
zyskają możliwość zgłaszania do administracji awarii.
Jeśli chodzi o remonty, to znacząco też wzrosną                                                    
- aż 13-krotnie - kwoty pożyczek z CFR. 
-  Zmienia się świadomość mieszkańców osiedla, stąd taki wzrost zain- 
teresowania pożyczkami z CFR. Jako przewodniczący rady osiedla sam 
namawiam do wspierania się środkami z CFR, zwłaszcza, że obecnie 
praktycznie oddaje się tyle samo, co się pożycza. 
Jedna z pożyczek jest dość szczególna: 700 tys. zł dla Konstan- 
cińskiej 3B. Decyzję RN poprzedziła długa dyskusja, której powo- 
dem były wcześniejsze relacje mieszkańców ze spółdzielnią. Czy 
można powiedzieć, że w tym zakresie mamy nowe otwarcie?
-  Nie był to standardowy tryb przyznania pożyczki przez RN. Ale cieszę 
się, że doszło do przełamania. Namawiałem mieszkańców i radę osiedla 
by zapomnieć o sporze o remont dachu - to już przeszłość. Dach jest po 
remoncie, praktycznie spłacony przez mieszkańców. Są inne potrzeby 
na których trzeba się 
skoncentrować. Trzeba 
sobie powiedzieć jasno           
- jeśli Konstancińska 3B 
nie będzie remontowana, 
to potrzebne na remonty 
środki będą się podwajać 
każdego roku. Proble- 
mów jest wiele, od prze- 
ciekającego garażu, zale- 
wanego patio, po proble- 
my z dociepleniem. Oso- 
biście jestem przekonany 
że mieszkańcy nie będą 
mieli problemu ze spłatą 

pożyczki. Podobnie sytuacja wygląda z Konstancińską 3A.
Na początku tego roku rada osiedla podjęła uchwałę w sprawie 
przyszłości pawilonów na Sadybie. Od kilku lat trwa swoisty „ping- 
-pong” między osiedlem a Zarządem. Czy można powiedzieć, że 
wkrótce doczekamy się konkretnych działań?
-  W ciągu ostatnich lat rzeczywiście było wiele koncepcji i pomysłów, 
które ze strony osiedla zmieniały się wraz ze zmianami w radzie 
osiedla. Pawilony przez wiele lat były dojnymi krowami, które przyno- 
siły pieniądze, bez konieczności większych nakładów. Ten czas już się 
skończył i obecnie pawilony - nie tylko na Sadybie - wymagają decyzji co 
do ich przyszłości. Dziś jeszcze jesteśmy w komfortowej sytuacji w któ- 
rej mamy wybór: remontować, czy burzyć i budować coś nowego. Za 
kilka lat tego wyboru już nie będzie. Z ekspertyz wynika, że ten okres to 
jeszcze około 10 lat. Po tym czasie nieremontowane będą nadawać się 
tylko do wyburzenia. Uchwałą rady osiedla daliśmy Zarządowi zielone 
światło do przygotowania koncepcji dla pawilonów. Optymalnie było- 
by, gdyby opracowania można było przedstawić na przyszłoroczne 
zebranie osiedlowe. Mówimy bowiem o poważnych kwotach i przedsię- 
wzięciach. Dla przykładu - samo tylko wyburzenie pawilonu Konstan- 
cińska 3 to koszt 1,8 mln zł. A do tego koszty przeniesienia w inne 
miejsce administracji i utraty dziś uzyskiwanych opłat z najmu.
Dużym problemem osiedla jest też brak miejsc do parkowania. 
Sytuacja w tym zakresie pogarsza się z roku na rok...
-  W ubiegłym roku administracja wprowadziła plan organizacji ruchu 
na osiedlu - jednym z elementów jest likwidacja dzikich miejsc parkingo- 
wych. Straż miejska wystawiła kilkaset mandatów,  samochody są 
odholowywane z dróg przeciwpożarowych. To niestety konieczne dla 
bezpieczeństwa wszystkich mieszkańców. Z wyliczeń wynika, że na 
osiedlu potrzeba 5000 miejsc parkingowych. Legalnych jest nieco 
ponad 2000. To pokazuje skalę problemu. Myśleliśmy o zamknięciu 
osiedla szlabanami i wytyczeniu przypisanych, ale odpłatnych miejsc 
parkingowych. Takie rozwiązanie umożliwiłoby odkładanie kwot na 
parkingi wielopoziomowe, które są jedynym kompleksowym rozwiąza- 
niem deficytu miejsc parkingowych. Koszt budowy jednego miejsca w 
takim budynku to 15-20 tys. zł, a spłata odbywałaby się z opłat od 
mieszkańców za użytkowanie. W pierwszej kolejności powinno się 
jednak uporządkować sprawy na tzw. parkingach społecznych.  
A co z trzecim „P” - parkiem Dygata?
- Na Sadybie nie ma miejsc dla nastolatków.  Jest sporo placów zabaw, 
ale  jak dzieci z tego wyrastają, to nie mamy dla nich nic do zaoferowa- 
nia, jak np. Stegny. Zostaje galeria handlowa. Dlatego uważam, że 
należy zająć się Parkiem Dygata: korty tenisowe są w opłakanym sta- 
nie, sami musieliśmy usunąć ogrodzenie, bo zagrażało bezpieczeń- 
stwu, obok tego stoi stary barak. To łącznie ok. 9000 mkw - idealne 
miejsce na boiska do piłki nożnej, koszykówki, czy kortów tenisowych. 
Bez współpracy z miastem niewiele możemy jednak zdziałać, bo teren 
kortów nie jest nasz. 
   Stanisław Wojciech Jakubowski - przew. rady osiedla Sadyba od 2014 roku, 
przew. RDN Konstancińska 3A. Absolwent Politechniki Warszawskiej, inż. mecha- 
nik z wykształcenia, przez blisko 20 lat pracował w międzynarodowej korporacji,. 
Obecnie pracuje w administracji państwowej zajmującej się prawem pracy i BHP. 

„3P” NA SADYBIE - PARKINGI, 
PAWILONY, PARK DYGATA

Rozmawiał Mariusz Ilnicki

Reklama
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Z ŁOKCIAMI NA PARAPECIE. NOTUJE HELENA KOWALIK

Poziom krawężnika
      W samo południe siadam na ławce koło zbiornika wodnego na 
Stegnach. Moja kundelka wskakuje mi na kolana. Zamykam oczy, 
bo razi mnie ostre, zimowe słońce.  
- O, jaki ładny piesek - mówi ktoś, kto stoi bardzo blisko. - Można 
usiąść?  
     Posuwam się w bok, bo kobieta jest korpulentna. Wiem, co będzie 
dalej, już kilka razy tego doświadczyłam. Najpierw usłyszę, że pani 
też miała kiedyś pieska, następnie moja przypadkowa towarzyszka 
„łapania” słońca wspomni o zmarłym mężu, z którym często tu 
odpoczywała. Potem przyjdzie kolej na opowieść o dobrych, ale 
zapracowanych dzieciach (dlatego nie mają czasu, aby odwiedzać 
starą matkę), na koniec zaczniemy się licytować, jakie która ma 
choroby i co pomaga z zielarskiej apteczki...
    Starość mieszkańców osiedli „Energetyki” nie kryje się po kątach. 
Wyszła z bloków na ścieżki, asekurowana chodzikami, laskami, czy 
też pomocnym ramieniem opiekuna. Nie wiem, jak to wygląda                
w statystykach demograficznych (chyba nie ma takich obliczeń?), 
ale mam wrażenie, że na przykład na Stegnach ci pionierscy 
„osadnicy” przeważają. Na szczęście, ciągle przybywa młodych 
lokatorów z dziećmi, które swą żywiołowością zagłuszają szurgot 
butów na zesztywniałych nogach wiekowych spacerowiczów. 
     Na początku roku na drzwiach wejściowych do bloków pojawiła 
się informacja o powstaniu osiedlowego klubu seniora. „Będziemy 
go tworzyć wspólnie, według naszych pomysłów i potrzeb. Wszyst- 
kich zainteresowanych miłym spędzaniem czasu przy herbacie, 
szachach, gazecie, pogaduchach, lub innych wspólnych działaniach 
zapraszamy w każdą środę od 10-14”. Obok zapowiedź pierwszej 
inicjatywy: gimnastyka dla seniorów. Specyficznej, bo osobno na 
poszczególne szwankujące części ciała: kolana, odcinek lędźwiowy 
kręgosłupa, szyjny, mięśnie Kegla, itd. 
     Na Barcelońską 1, gdzie mieści się ów klub pod wspólnym 
szyldem Ośrodka Kultury Aktywne Stegny wybrałam się w porannej 
godzinie, kiedy nie ma tam zajęć, aby spokojnie porozmawiać                   
z organizatorkami przedsięwzięcia. Projekt „aktywny senior” jest 
wspólną inicjatywą  Krystyny Domalewskiej z rady osiedla i Beaty 
Owczarek współzałożycielki właśnie rejestrowanego stowarzyszenia.
     Administracja spółdzielni bezpłatnie, z wyjątkiem opłat za media 
użycza stowarzyszeniu kilka pomieszczeń, gdzie są organizowane 
również zajęcia dla dzieci i młodzieży. Resztę funduszy na utrzyma- 
nie klubu muszą zdobyć organizatorzy. Wymaga to od nich dużej 

operatywności, bo wpłaty za niektóre zajęcia nie wystarczają.
Pieniądze trzeba zdobywać różnymi drogami, m. in. z dotacji 
ośrodków samorządowych, organizujących konkursy na projekty 
aktywizowania seniorów. Ale wcześniej trzeba wiedzieć, czego 
oczekują zaproszeni do klubu. 
     Na Barcelońskiej sondaż pod tym kątem przeprowadzany jest 
oryginalnie: na bywalców czeka dowcipnie zredagowana plansza           
z wypisanymi propozycjami, przy których należy w przypadku 
akceptacji postawić „ptaszka”. Można wnosić własne propozycje. 
Wygrywa matematyczna większość.  Jest tylko jedno zastrzeżenie         
-  w klubie nie mówi się na dwa tematy: o polityce i przebytych, lub 
aktualnych chorobach bywalców. 
     Preferencje seniorów ze Stegien Południe: gimnastyka, nordic 
walking, taniec (może być grupowy, w kółeczku), wycieczki - bliższe 
choćby okolice Mazowsza, spotkania z podróżnikami. Przyroda           
- ta w zasięgu ręki, na działce i w czterech ścianach swojego miesz- 
kania. Seanse filmowe  -  klub dysponuje dużym ekranem i ma                 
w planach wyświetlanie ciekawych obrazów. Wymiana przepisów 
kulinarnych, ale tylko tych sprawdzonych, ze starego notesu babci. 
Brydż, jako sposób na integrację towarzyską i rozruszanie umysłu. 
     A jakie propozycje zostały odrzucone?  Podpowiedzi w kwestii 
wystroju mieszkania, lekcje amatorskiego malarstwa, porady 
krawieckie, szydełkowanie, niektóre gry towarzyskie, czy szkolenie 
z doskonalenia pamięci. Nie znalazło też zainteresowania hasło 
samopomoc sąsiedzka. Natomiast aplauzem cieszyła się zapo- 
wiedź szkolenia komputerowego, zwłaszcza porozumiewania się 
przez Skype. (Zapewne z myślą o rozmowie z daleko mieszkającymi 
dziećmi czy wnukami).  
      Już na podstawie tej niewielkiej sondy można się pokusić o nakre- 
ślenie potrzeb wiekowego członka spółdzielni „Energetyka”. Tego, 
który nie stroni od ludzi i chce mu się wyjść z domowych pieleszy.       
A za aktywnym pójdą inni, ci bardziej zachowawczy.  
     Malkontent (a wśród ludzi starych jest ich sporo) powiedziałby:       
a iluż ludzi mogą pomieścić takie kluby. Prawda - pozyskanych liczy 
się na razie na palcach. O wiele więcej jest beneficjentów choćby 
takiej inicjatywy rady osiedla Stegny Południe, jak zlikwidowanie 
wysokich krawężników na przejściach, o które łatwo się potknąć. 
Ale  jedno i drugie, to jak wyciągnięcie ręki. Stary człowiek bardzo 
tego potrzebuje. 

P.S. Następnym razem będzie o inicjatywach na innych osiedlach.

Helena Kowalik - dziennikarka i reportażystka, autorka 
11 książek i setek reportaży. Mieszkanka Stegien z kilku- 

dziesięcioletnim doświadczeniem. 

ZEBRANIA OSIEDLOWE DOPIERO 
PO WIELKANOCY
   Jak co roku wiosną każde osiedle przeprowadzi zebranie osiedlowe. Do upraw- 
nień każdego zebrania należy rozpatrzenie sprawozdania z działalności admini- 
stracji i rady osiedla za poprzedni rok. W porządku obrad znajdują się również infor- 
macje o pracy Zarządu i Rady Nadzorczej. Zebranie osiedlowe wybiera ponadto 
członków rady osiedla, można też na nim zgłaszać kandydatów do Rady Nadzor- 
czej, którzy finalnie będą wybierani na Walnym Zgromadzeniu Członków w czerw- 
cu. Udział w zebraniu to najlepsza okazja do zgłaszania wniosków dotyczących 
funkcjonowania  osiedla i spółdzielni i merytorycznej dyskusji na ten temat.
     Do zamknięcia tego numeru M6 potwierdzone zostały następujące terminy zebrań:
✦  Stegny Południe - 20 kwietnia, godz. 17.30, Szkoła Podst. 307, ul. Barcelońska 8.
✦  Stegny Północ - 22 kwietnia, 15.30, Szkoła Podstawowa 212, ul. Czarnomorska 3.
✦  Stegny Rożek -  27 kwietnia, 18.00, Szkoła Podstawowa 212, ul. Czarnomorska 3.
✦  Sielce  -  27 kwietnia, godz. 18.00,  Agora, ul. Czerska 8/10.
   Porządek każdego z zebrań zostanie wywieszony na klatkach schodowych. Ma- 
teriały będące przedmiotem obrad będą dostępne w administracji danego osiedla.

Smog nad „Energetyką”
  Przeprowadzone na Sadybie na przełomie stycz- 
nia i lutego badanie jakości powietrza pokazało fa- 
talne wyniki. Powietrze okazało się być gorsze niż 
w innych częściach Warszawy w których prowadzo- 
ny jest monitoring. Podczas 13-dniowego badania 
normy pyłu PM10 były przekroczone przez 12 dni. 
   Najwyższe średniodobowe stężenie pyłu PM10 
odnotowano 27 i 28 stycznia  -  wyniosło 168 i 190 
mikrogramów na metr sześcienny. To odpowiednio 
336 i 380 proc. normy. Najwyższe stężenie godzi- 
nowe zanotowano 27 stycznia w godzinach 22-23       
-  w tym czasie normy przekroczone zostały ponad 
sześć razy.
  Urządzenie do pomiaru zainstalowane było przy 
ulicy Jodłowej niedaleko Jeziorka Czerniakowskie- 
go. Wykonali je aktywiści z Warszawa Bez Smogu 
na prośbę portalu Sadyba24.pl.

opr. red.
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KORZENIE MOKOTOWA: KOLEJ WILANOWSKA

WĄSKOTORÓWKĄ NA IMPREZĘ 
Alkohol odegrał niemałą rolę w powstaniu Kolei Wilanowskiej, 
nie chodzi bynajmniej o spożycie podczas prac. Za jej 
powstaniem stał bowiem restaurator, który pod koniec XIX w. 
chciał umożliwić swoim gościom wygodny dojazd do swojej 
knajpy na Sielcach, wówczas przedmieściach Warszawy. 

    Na przełomie XIX i XX w. tereny Dolnego Mokotowa znajdowały się 
daleko poza granicami miasta. Wprawdzie można było tu dostrzec nis- 
ką zabudowę koncentrującą się głównie wzdłuż Traktu Wilanow- 
skiego (dzisiejsza ul. Belwederska), to obszary te nie mogły w żaden 
sposób pretendować do miana wielkomiejskiego ośrodka. Do momen- 
tu wybuchu II wojny światowej niewiele się pod tym względem zmie- 
niło. Wyjazd w tamtych czasach za miasto do Czerniakowa, czy cho- 
ciażby Wilanowa był nie lada wyprawą. Można było skorzystać z war- 
szawskich dorożek zwanych potocznie „dryndami” lub innych zaprzę- 
gów konnych, albo też zwyczajnie iść na piechotę. 
   Dopiero z chwilą otwarcia w 1891r. 
Kolei Konnej Wilanowskiej, komuni- 
kacja podmiejska nabrała właściwe- 
go znaczenia. „Do Wilanowa chodzi- 
ła z placu Unii kolejka, ale ja prze- 
ważnie chodziłem na piechotę. Na 
całej drodze belwederskiej, ciągną- 
cej się w stronę Wilanowa - ogrody       
i parkany. Po lewej fabryka mydła 
Wildta, z prawej „Promenada”: dość 
duży ogród ze stawem, a właściwie 
stojącą wodą. W nim weranda i re- 
stauracja, gdzie co wieczór, a wła- 
ściwie co noc zjeżdżali się różni 
utracjusze na zabawę i pijaństwo. 
Prym wiedli rosyjscy oficerowie i tak 
zwana pozłacana młodzież. Traco- 
no tam duże pieniądze, po prostu wyrzucano je z kieszeni w błoto. 
Wyzysk w takich restauracjach był ogromny, z każdego starano się 
wycisnąć ostatnią kopiejkę” - pisał Józef Galewski w książce „Warsza- 
wa zapamiętana”. 
   Inicjatorem budowy Kolei Wilanowskiej był Jan Keller, ówczesny 
dzierżawca właśnie restauracji „Promenada”. Chciał on zapewnić 
swoim gościom dogodną komunikację do oddalonego od Warszawy 
lokalu. Swój pomysł przedstawił  Wiktorowi Magnusowi, właścicielowi 
wielu gruntów na Mokotowie oraz inż. Henrykowi Hussowi. Na wiosnę 
1891 r. panowie założyli spółkę, zaraz potem przystąpiono do robót 
ziemnych. Tak rozpoczęła się historia pierwszej podwarszawskiej 
wąskotorówki. Wymarzony niczym w bajce był tylko początek inwe- 
stycji. Niebawem piękny scenariusz uległ zmianie. Doszło do nieporo- 
zumień i konfliktów między udziałowcami. Wiktor Magnus odszedł ze 
spółki, Henryk Huss powołał nową, a gdy ta upadła, kolej weszła w po- 
siadanie kolejnych właścicieli: Stefana księcia Lubomirskiego i Toma- 
sza hrabiego Zamoyskiego. 
    Przenieśmy się w czasie i prześledźmy trasę kolei aż Wilanowa. 
Stacja początkowa znajdowała się przy ul. Zaokopowej. Dziś jest to 
narożnik Belwederskiej i Sulkiewicza. Stąd tory biegły wzdłuż Drogi 
Królewskiej (obecnie ul. Belwederska) i skręcały w prawo, w dzisiejszą 
Chełmską (dawniej Droga Książęca). Po prawej stronie mijało się park 
Sielecki, dawne ustronie księcia Konstantego Pawłowicza, brata cara 
Aleksandra I. Od 1900 r. stał tu Przytułek Maryjny i cerkiew prawo- 
sławna przebudowana w późniejszym czasie na kościół katolicki. Da- 
lej tory dochodziły do wsi Wójtówka. To dzisiejsze okolice narożnika 
Czerniakowskiej i Chełmskiej. Był tu przystanek kolejki, peron na żwi- 
rowym nasypie i poczekalnia z okresowo działającym bufetem. Od 
Wójtówki linia kolei biegła wzdłuż Traktu Czerniakowskiego, mijała 
kościół i klasztor Ojców Bernardynów i dochodziła do samego Czer- 

niakowa. Okolica przeżywała prawdziwe oblężenie 14 maja, w dzień 
św. Bonifacego. W stronę klasztoru na doroczny odpust nieprzerwa- 
nie ciągnęły rzesze pielgrzymów. Jak barwnie określił to Galewski, by- 
ła to istna wędrówka narodu. Podróżowano wszystkim, czym się tylko 
dało: konno, powozami, bryczkami, dorożkami i rzecz jasna koleją. 
Ta nie była w stanie nadążyć z przewozem tak dużej liczby pasażerów. 
     Linia do Czerniakowa uruchomiona została 16 maja 1891 r. Za wsią 
ciągnęło się już tylko szczere pole. Poza ceglanymi schronami kosza- 
rowymi i fosą Fortu Czerniaków zabudowy praktycznie nie było wcale. 
Gdzieś w połowie drogi między Czerniakowem a Wilanowem, na gra- 
nicy pól dzielących obie te wsie, stała w figura św. Jana Nepomucena. 
Przy niej 5 maja 1892 r. odbyła się uroczystość otwarcia ruchu do Wila- 
nowa. Statua przetrwała do dziś, zmieniła tylko lokalizację. Odno- 
wiona stoi przed główną siedzibą stacji TVN. Linia kolei na odcinku 
Belweder - Wilanów liczyła niespełna 7 km długości. W 1894 r. trasę 
wydłużono doprowadzając tory do placu Keksholmskiego (dzisiejszy 

Plac Unii Lubelskiej) w pobliże daw- 
nych rogatek miejskich. Wznosił się 
tu drewniany budynek z letnią we- 
randą. Pełnił rolę prowizorycznego 
dworca. Podobne stacje znajdowały 
się w Marcelinie, Wójtówce i w Czer- 
niakowie. Przy rogatkach belweder- 
skich stanęły dodatkowo warsztaty 
naprawcze, remiza, pomieszczenia 
magazynowo-gospodarcze i stajnia 
dla koni.  Ta, po wprowadzeniu trak- 
cji parowej została rozebrana ustę- 
pując miejsca nowej szopie dla paro- 
wozów. Zmieniono też układ torów, 
wybudowano skład pod opał, zain- 
stalowano obrotnicę i urządzenia 
wodociągowe. Zakupiono też sze- 

reg potrzebnych do obsługi kolei maszyn. 
     „Niebawem kolejka przeżyła prawdziwą rewolucję. Trakcja konna 
została bowiem zmieniona na parową. Próby z parowozem zaczęły się 
w sierpniu 1894 r., a już we wrześniu parowozy zaczęły kursować od 
Warszawy po Wilanów” - pisał Jerzy S. Majewski na łamach Gazety Sto- 
łecznej.  W 1895 r. linię wydłużono do Klarysewa, a rok później do Pia- 
seczna. W 1913 r. wprowadzono zmiany w przebiegu trasy. Kolej prze- 
stała kursować dzisiejszą Chełmską, a tory wkrótce rozebrano. Nową 
linię poprowadzono wzdłuż Drogi Królewskiej (obecnie al. Sobieskie- 
go). Biegła prosto do ul. Idzikowskiego i skręcała w lewo w stronę Czer- 
niakowa, gdzie łączyła się ze starą trasą.
    Wkrótce wybuchła pierwsza wojna światowa. Kolej Wilanowska               
- pierwsza podwarszawska wąskotorówka utraciła na zawsze swoją 
świetność. Ewakuowano wszystkie sprawne parowozy, niektóre wa- 
gony i narzędzia. To czego nie dało się wywieść, niszczono na miej- 
scu, wysadzano w powietrze, albo palono. Po zajęciu Warszawy przez 
wojska niemieckie, kolej odbudowano. Jej losy jednak, podobnie zresz- 
tą jak pozostałych wąskotorówek, były niestety przesądzone. Wszyst- 
kie trakcje zgodnie z zarządzeniem władz miejskich miały zniknąć           
z warszawskich ulic. W 1935 r. zlikwidowano trasę od rogatek moko- 
towskich do stacji Belweder, w 1957 r. od stacji Belweder do Wilanowa. 
Ostatni odcinek do Piaseczna wyłączono z ruchu w 1971 r. 

Z księdzem, ale pod rosyjską 
flagą. Otwarcie Kolejki w 1891 r.

Michał Kubiak w wyniku tętniaka ma 
czterokończynowy niedowład. 
Potrzebuje pomocy osób trzecich        
w codziennym funkcjonowaniu              
i ciągłej rehabilitacji. 
Przekaż 1% podatku: Fundacja Avalon, KRS 
0000270809, cel: KUBIAK 2337.

Hubert Habrat
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  Sprzedam ciche, słoneczne, 
urocze i przestronne 4-pokojowe 
mieszkanie o powierzchni 63,4 m2      
w niskiej zabudowie na ul. Capri. Po 
remoncie, gotowe do zamieszkania. 
Tel. 513 935 541.

  Sprzedam rozkładowe 3-pok. 
mieszkanie 53 m2 z zabudowaną 
loggią na wysokim parterze w IV p. 
budynku przy ul. Sewastopolskiej, 
lub zamienię na 1-pokojowe + 
dopłata. Tel. 601 939 934.

  Sprzedam mieszkanie własno- 
ściowe  32 m2 Stegny,  cena 260 tys. 
zł. Tel. 691 48 48 32. 

  Własnościowe, 1-pok. 31,1 m2. 
Widna kuchnia. Po remoncie. Cena 
269 tys. zł. Tel. 507 264 109.

 Kupię bezpośrednio mieszkanie 
na Stegnach lub Sadybie. Tel. 728 
176 457.

  Kupię bezpośrednio mieszkanie 
na Sadybie lub Stegnach, na parterze 

w bloku bez windy lub do V piętra       
w bloku z windą. Tel. 728 176 457.

  Wynajmę miejsce postojowe             
w garażu przy ul. Egejskiej 15. 
Kontakt: 667 033 829.

 Wynajmę miejsce postojowe             
w garażu podziemnym przy ul. Kon- 
stancińskiej, przy Sadybie Best Mall. 
Telefon: 504 35 22 56.

  Mokotów Dolny - ogródki 
Warszawianka. Odstąpię dwie 
działki. Tel. 504 212 450.

   Sprzedam działkę budowlaną 
5000 m² za Zalesiem Dolnym do za- 
budowy jednorodzinnej i bliźnia- 
czej. Wszystkie media. Miejscowość 
stałych mieszkańców. Tel. 604 135 
178. 

 Kupię mieszkanie: z niepłacącym 
lokatorem, z problemem prawnym, 
zadłużone, tel. 796 796 596. 

  Tanio sprzedam działki 
rekreacyjne 2x800 m2 nad Narwią 
Dzbądzek. Tel.  501 507 556.

  Remontujesz mieszkanie? Po- 
radź się architekta wnętrz absol- 
wentki Akademii Sztuk Pięknych. 
Kompleksowe projekty, najnowsze 
trendy, doradztwo i konsultacje 
godzinowe. Tel. 603 674 590.

 Profesjonalna porada w zakresie 
architektury wnętrz w przystępnej 
cenie. Tel. 603 670 298.

  Adam, złota rączka. Szybko, ta- 
nio, solidnie. Referencje.  Wszystko 
co może się zepsuć można napra- 
wić. Kran, gniazdko, drzwiczki, że- 
lazko. Dojazd i wycena gratis, drob- 
ne prace od ręki. Tel. 886 138 679.

  ZŁOTA RĄCZKA - drobne usługi i 
pomoc sąsiedzka, naprawy, 
wymiany, montaże, hydraulika, 
elektryka, elektryka, ślusarskie… 
zadzwoń, zapytaj, postaram się 
pomóc. Tel. 508 276 768.

  ELEKTRYK. Tel. 503 563 035. 
Szeroki zakres, solidnie, terminowo.  
Monitoring, alarmy, projekty. 

Usterki, awarie, nowe instalacje.
  A-Z remonty.  Osobiście, solid- 

nie, TANIO!  Cyklinowanie, gładź 
gipsowa, malowanie, glazura, tera- 
kota, hydraulika, elektryka itp. Tel. 
793 97 44 81. MOKOTÓW. 

  Cyklinowanie parkietu, bezpyło- 
wo. Układanie. Profesjonalnie              
z gwarancją. Tel. 601 347 318. 

  Malowanie, tapety, gładzie, gla- 
zura, hydraulika, elektryka i inne 
remontowe. Tel. 886 365 350.

  Naprawa, serwis, regulacja 
okien. Wymiana uszczelek. Montaż 
nawiewników, żaluzji, rolet, mos- 
kitier, plis, zabezpieczeń do okien, 
ul. Kozłowskiej 1. Tel. 22 296 06 96.

  Usługi remontowe, odnawianie, 
odświeżanie, hydraulika, elektryka. 
Robert, tel. 506 854 153.

  Hydraulika, gaz. Zenek. Tel. 691 
718 300.

  Remonty kompleksowo, glazu- 
ra, hydraulika, malowanie, elektry- 
ka. Solidnie. Tel. 602 378 608.

OGŁOSZENIA DROBNE

 NIERUCHOMOŚCI  USŁUGI REMONTOWE

   Kolejny rok aktywnej działalności 
stowarzyszenia Apetyt na Aktywność 
został podsumowany na tradycyjnym 
już spotkaniu noworocznym. Stowa- 
rzyszenie tym razem spotkała miła 
niespodzianka – nasze wysiłki doce- 
nił Zarząd MSM „Energetyka” i na 
spotkaniu noworocznym przekazano 
stowarzyszeniu list gratulacyjny za dotychczasową działalność społeczną, wychowaw- 
czą, kulturalną i sportową na rzecz mieszkańców spółdzielni. Podobne podziękowania         
i życzenia zaadresowała do stowarzyszenia komisja samorządowa rady osiedla Stegny 
Północ. Zaś ze swojej strony podziękowaliśmy osobom i instytucjom, które wspierały              
i wspierają działania „Apetytu”, w szczególności administracji i radzie osiedla Stegny Pół- 
noc, etnografom państwu Lewińskim, Caritasowi i wolontariuszom. 
    Jak zwykle, podczas spotkania przedstawiono dokonania z ubiegłego roku, a było czym 
się chwalić. Odbyło się bowiem kilka bardzo interesujących podróży dla dzieci i doro- 
słych, m.in. czterodniowe wycieczki - samolotem do Belgii i autokarem na trasie Dolny 
Śląsk - Czeski Raj - Skalne Miasto. Ponadto tradycyjnie zorganizowane zostały wycieczki 
autokarowe dla dzieci z opiekunami: z okazji Dnia Dziecka do „Farmy Iluzji” w Janowie, 
oraz niezwykle interesująca wycieczka mikołajkowa do „Afrykarium” we Wrocławiu.  Pod- 
czas ubiegłorocznych ferii zimowych dzieci uczestniczyły w zimowisku w Zakopanem,        
a w wakacje odbyła się kolonia w Augustowie. Od kilku lat organizowane są też jednodnio- 
we wycieczki w stałym cyklu „Pałace i dwory nie tylko Mazowsza”. Wiosną podziwialiśmy 
zbiory Zamojskich w Kozłówce oraz pałac w Radzyniu Podlaskim, a jesienią szlakiem naj- 
starszych zabytków sakralnych na Mazowszu zwiedziliśmy Zakroczym, Czerwińsk oraz 
Płock. Pod koniec roku stowarzyszenie otrzymało bezpłatne bilety na  spektakle w teatrze 
Capitol. Odbyło się też kilka cyklicznych spotkań i prelekcji z pokazem zdjęć i  ekspona- 
tów z podróży państwa Lewińskich po znanych i nieznanych zakątkach świata. 
   Spotkanie noworoczne już tradycyjnie służy nie tylko podsumowaniom, ale także pre- 
zentacji planów na obecny rok, który zapowiada się równie ciekawie. Oprócz stałych za- 
jęć i spotkań, w lutym dzieci pojadą na zimowisko, a na początku kwietnia odbędzie się 
wycieczka lotnicza do Włoch ze zwiedzaniem  Neapolu oraz okolic Bari. 
    Zapraszamy mieszkańców na nasze zajęcia i propozycje wyjazdowe. Natomiast dzieci    
i młodzież już teraz zapraszamy na  wycieczki oraz na kolonie letnie, które w tym roku 
organizujemy w Lidzbarku w terminie 12-25 lipca. Więcej informacji: tel. 601 736 573.  

Osiedlowa liga 
po raz szósty
    
     W marcu wznowi rozgrywki 
międzyosiedlowa liga w piłkę nożną. 
Energetyczna Liga Mistrzów już na stałe wpisa- 
ła się w kalendarz wydarzeń w spółdzielni              
i gromadzi blisko 150 uczestników. W tym 
sezonie ta liczba może jeszcze wzrosnąć, 
gdyż w lidze po raz pierwszy zagra drużyna      
z Sielc.
   Rozgrywki są otwarte dla wszystkich miesz- 
kańców. Organizatorzy zachęcają do komple- 
towania drużyn wśród znajomych i sąsiadów, 
lub samodzielnego zgłaszania się - możliwe 
jest dołączenie do już grających zespołów.       
W rozgrywkach mogą brać udział osoby w wie- 
ku minimum 25 lat. Rozgrywki odbywają się 
na boiskach na osiedlu Idzikowskiego oraz na 
Stegnach Płd. przy ul. Maltańskiej. Kontakt z 
organizatorami:  energetycznaLM@wp.pl, lub 
Facebook: facebook.com/EnergetycznaLM.

ZAGRAJ W BRYDŻA 
Z ARCYMISTRZEM
    Stegny Południe zapraszają w każdą środę             
w godzinach 10-14 na szachy, warcaby, brydża      
i inne gry do klubu przy ulicy Barcelońskiej 1.
Od 1 marca będą się odbywały szkolenia bry- 
dżowe pod kierunkiem Arcymistrza Międzyna- 
rodowego Jana Chodorowskiego.
    Wszystkie zajęcia i szkolenia są bezpłatne. 
Inicjatorzy  wystąpili do Polskiego Związku Bry- 
dża Sportowego o przekazanie podręczników, 
bidding boxów oraz pudełek z kartami. Zainte- 
resowanych prosimy o kontakt z Edwardem 
Zagrajkiem - tel. 666 281 869.
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Podczas wycieczki w 
czeskim Skalnym Mieście

 „Energetyka” 
 doceniła  „Apetyt” 

Elżbieta Wróblewska 
Prezes Stowarzyszenia Apetyt na Aktywność red.
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   Łazienki, kuchnie: glazura, ka- 
mień. Hydraulika, elektryka, tapety, 
malowanie, parkiety, panele. Solid- 
nie i niedrogo.  Tel. 735 705 260.

  Żaluzje, rolety, plisy, moskitiery. 
Profesjonalnie, z gwarancją. Tel. 
501 572 800.

  Zakład Tapicerski z wieloletnim 
doświadczeniem poleca swoje usłu- 
gi, tel. 22 842 94 02, 502 250 803, 
22 618 18 26.

  Wynajem odkurzacza piorącego 
Karcher Puzzi 100 Super. Cena pro- 
mocyjna 48 zł za dobę, 90 zł za 
weekend. Gratis 100 g profesjonal- 
nego proszku do prania dywanów         
i tapicerki. Tel. 577 305 175.

  Profesjonalne pranie dywanów i 
mebli tapicerowanych odkurzaczem 
Karcher Puzzi 100 Super. Tanio               
i solidnie. Cena promocyjna 5 zł za 
m². Tel. 577 305 175.

  General and Business English 
with an experienced British native 
speaker teacher. Conversations and 
exams. Adults only please. Call 517 
457 625.

  ANGIELSKI u doświadczonej 
nauczycielki na różnych poziomach 
zaawansowania-dzieci, młodzież, 
dorośli. Własne  materiały.  Z dojazd- 
em lub bez. Tel. 507 748 146 lub 690 
926 960.

  Język angielski dla młodzieży i 
dorosłych w szkole z indywidualnym 
tokiem nauczania i gwarancją 
skuteczności. Z ogłoszenia - książki 
gratis, tel. 695 213 864.

 Angielski u doświadczonej na- 
uczycielki - dzieci powyżej 10 lat, 
młodzież, studenci. Niedrogo. Tel. 
888 751 452.

 ANGIELSKI - korepetycje dla do- 
rosłych i dzieci. Doświadczona 
lektorka, własne materiały. Z doja- 
zdem lub bez. Tel. 516 951 170.

  Język niemiecki na wszystkich 
poziomach zaawansowania. W do- 
mu u lektora (studentka germani- 
styki UW) albo u kursanta. 60 min.      
- 35 zł, 90 min. - 50 zł. Zapraszam. 
Tel. 570 568 031.

  Młoda i miła nauczycielka języ- 
ka polskiego udzieli korepetycji lub 
dodatkowych lekcji z zakresu pisa- 
nia różnego typu tekstów. Tel. 663 
329 438, lub szelwina@wp.pl.

  Fizyka-korepetycje, autor pod- 
ręczników, doświadczony pedagog,  
tanio, gimnazjum, liceum, techni- 
kum.  Tel. 22 842 00 59.

 Matematyka korepetycje, dojazd 
do ucznia, egzaminy i konkursy tel. 
518 712 006.

  Manicure, pedicure, henna, kos- 
metyka, przedłużanie rzęs i włosów, 
makijaż permanentny. Atrakcyjne 
ceny. Salonik Urody Beauty. 

Kaukaska 7. Tel. 662 446 336.

  Salon Isabelle zaprasza na usłu- 
gi fryzjerskie oraz kosmetyczne. Ul. 
Czerniakowska 28A. Pon., śr., pt.       
w godz. 11-19, wt., czw., sob. 9-15. 
Tel. 607 767 325.

 Usługi kosmetyczne przy Soczi 6. 
PROMOCJA na zakładanie (120 zł) i 
uzupełnianie (od 70 zł) rzęs kaszmi- 
rowych. Również hybrydowy mani- 
cure u pedicure oraz henna. 
Zapraszamy. Tel. 730 161 464.

  Pedicure leczniczy - stopa cuk- 
rzycowa, hiperkeratozy, nagniotki, 
usuwanie odcisków, modzel na 
śródstopiu, wrastające paznokcie, 
zakładanie klamer. Wilanów, tel. 
660 77 44 75.

   Piękne rzęsy w każdym wieku. 
Przedłużanie i zagęszczanie rzęs. 
Tel. 720 802 008.

  YUMI LASHES keratynowy lifting 
rzęs - nowość! Salon Inspiracja. Al. 
Wilanowska 364B, obok metra 
Wilanowska. Tel. 790 819 679.

  STENIA. Usługi fryzjerskie dam- 
skie w domu klienta. Mokotów -Ursy- 
nów-Wilanów. Tel. 22 642 46 12,  
tel. informacyjny 885 955 750.

 FRYZJER na każdą kieszeń przy 
ul. Kaukaskiej 8. Serdecznie zapra- 
sza na strzyżenie, koloryzację, 
czesanie, oraz fryzury okoliczno- 
ściowe . Ceny już od 20 zł. Tel. 781 
414 678.

 Podolog. Leczniczy pedicure           
w domu klienta. Opracowanie paz- 
nokci, usuwanie zrogowaceń, od- 
cisków, modzeli, nagniotków, popę- 
kane pięty, wrastające paznokcie. 
Tel. 602 318 066.

  Boli Cię kręgosłup, kolana? Myś- 
lisz, że w Twoim wieku już nic nie da 
się zrobić? Przyjdź do nas na gim- 
nastykę z seniorami. Zobaczysz, jak 
odżyjesz. Szkoła Integracyjna ul. 
Bonifacego 10. Tel. 694 558 700.

  PROFESJONALNY GABINET Z 
UPRAWNIENIAMI. Masaże lecznicze    
i relaksacyjne. Antycellulitowy ma- 
saż bańką chińską 50 zł/h. Gabinet 
BioSens, ul. Jaszowiecka 2, tel. 509 
566 642. Zniżki dla seniorów.

  Rehabilitacja, fizjoterapia, masa- 
że sportowe - w domu pacjenta. Dy- 
plomowany fizjoterapeuta po WUM. 
Julian, tel. 512 173 328. 

  Jeśli Twój bliski potrzebuje opie- 
kunki - zadzwoń: 730 344 341. 
Pomagamy ludziom starszym                     
i chorym. 

   Dom opieki 30 km od Warszawy, 
dojazd 25 min, kolejka KM. Zapra- 
szamy osoby starsze. Optima Dom 
Opieki w Halinowie. Tel. 505 274 
339, 601 30 44 50.

 Domowa Akademia Rozwoju 
zaprasza na indywidualne zajęcia 
rozwojowe dla dzieci w wieku 6 m-cy 
– 5 lat. Zajęcia prowadzone na Steg- 
nach przez psychologa, terapeutę 
SI. Tel. 605 44 55 75, 

kontakt@domowaakademia.pl.
  Psychoterapia, coaching, terapia 

uzależnień, psycholog dziecięcy, 
psychiatra. Tel. 793 978 978.

  PSYCHOLOG Instytutu Psychiatrii i 
Neurologii. Psychoterapeuta 
uzależnień i przemocy domowej z 
15-letnim doświadczeniem. Terapia 
krótkoterminowa skoncentrowana 
na rozwiązaniu. Sadyba.  Tel: 608 
222 000.

  GABINET PSYCHOTERAPII  Julia 
Mroczkowska. Psychoterapeuta             
z ponad 10-letnim doświadczeniem 
zaprasza na psychoterapię w nurcie 
psychodynamicznym. 90 zł za ses- 
ję. Ul. Ciołka 12/327 (Wola).              
Tel. 518 18 15 92.

 COACHING - zadbaj o zdrowie, 
harmonię i dobrostan w swoim ży- 
ciu. Żyj świadomie i z radością.       
Tel. 601 526 139.

 Centrum Busola ul. Puławska 
26a/7 zaprasza na konsultacje               
z psychologiem, coachem, tera- 
peutą, psychiatrą i dietetykiem.   
Tel. 793 978 978.

  Chcesz poprawić swoje 
samopoczucie, zdrowie? Chcesz 
zredukować wagę? Umów się na 
wizytę u dietetyka. Tel. 608 044 267.

  Życiorys. Rozmowa rekruta- 
cyjna. Networking. Konsultacje dla 
poszukujących nowej pracy. Tel. 
510 070 562 (biuro na Sadybie).

   Zapraszamy na grupkę biblijną, 
gdzie czytamy Pismo Święte, rozma- 
wiamy o Bogu w miłej, chrześcijań- 
skiej atmosferze. Zapewniamy 
herbatę i ciacho. Tel. 606 65 45 15. 
Nie jesteśmy ŚJ. 

 BROKER LEASINGOWY - leasing          
i kredytowanie zakupu środków 
trwałych, samochodów KLASYCZ- 
NYCH, również dla nowych firm                  
i innych trudnych przypadków.             
Tel 602 172 644.

 Doradztwo podatkowe, ewiden- 
cje podatkowe, pomoc w urzędach 
skarbowych, PIT-y, inne, tel. 602 
240 135, 22 840 33 76

  JM Biuro rachunkowe Iwona Jaś- 
kiewicz, ul. Bernardyńska 3, dla 
każdego i jednoosobowych działal- 
ności oraz spółek, tel. 512 212 155.

  Sklep ogrodniczy i nie tylko 
oferuje art. do domu i na działkę             
i balkon. Czerniakowska 32 nr 3              
- pawilon obok placu zabaw. Pn-pt.         
10-18, sob. 10-13.

   KRAMP-PEST Deratyzacja, De- 
zynsekcja, Dezynfekcja, Zabezpie- 
czenia sanitarne. Usuwamy pluskwy, 
karaluchy, szczury i wszelkie inne 
szkodniki. Tel.690 231 843.

  MILITARIA: USA, Niemcy. Nowe,  
z demobilu: kurtki, spodnie, bluzy, 
T-shirty, czapki, paski, chusty, buty, 
plecaki, worki.Tel. 692 409 805, 
mail:wojskoweubrania@gmail.com.

 Szkolenia BHP i PPOŻ: wstępne, 
okresowe, obsługa firm, opracowa- 
nie dokumentacji, sprawnie, bez- 
stresowo, również po ang. 
poyrzanowski@abc-hse.com. Tel. 
515 153 407.

  Reklama zewnętrzna i wewnętrz- 
na, projekty graficzne i druk. Odzież 
reklamowa, upominki reklamowe. 
20-letnie doświadczenie. Tel. 
601 309 882, 501 016 582.

 CEROWANIE ARTYSTYCZNE: 
swetry, koszulki, spódniczki, spod- 
nie, marynarki, płaszcze i inne do 
uzgodnienia, Tel.: 668 438 908.

  Szyję miarowo, damskie, 
poprawki. Tel 22 842 36 70.

  NAPRAWA SZTUCZNEJ BIŻUTERII: 
kolczyki, naszyjniki, korale, branso- 
soletki i inne. Tel. 668 43 89 08, mail: 
asia_tk75@buziaczek.pl. 

 ZŁOTO-SREBRO-WYRÓB-NAPRA- 
WA-SPRZEDAŻ. 601 736 815. 
Ul.Barcelońska 1.

  RADCA PRAWNY - sprawy  spad- 
kowe, rodzinne, odszkodowawcze, 
windykacyjne. Tel. 690 876 653.

  Radca prawny: rozwody, 
alimenty, spadki, windykacja, prawo 
pracy, obsługa podmiotów 
gospodarczych 501 176 484.

 Przewodnik z licencją zaprasza 
na pasjonujące spacery po Warsza- 
wie! Różne trasy i szlaki tematycz- 
ne. Historia, anegdoty, ciekawostki. 
Przystępne ceny! Tel. 516 070 952.  

  FOTOGRAFIA portretowa, 
biznesowa, rodzinna. Zatrzymaj 
piękne chwile na fotografiach! Nie 
czekaj, skontaktuj się już dziś: 
bartoszfotografuje@gmail.com.

 Kolekcjoner poszukuje starych 
prospektów samochodowych.         
Tel. 600 354 997.

  Pasjonują mnie stare zegarki 
mechaniczne - ręcznie nakręcane                 
z duszą. Chętnie odkupię zegarki 
mark: Poljot, Glashutte, Atlantic 
Worldmaster. Tel. 662 050 095.

   RÓŻNE

Dla członków spółdzielni ogłoszenia drobne  są bezpłatne. Maksymalna 
długość to 170 znaków. W ramach ogłoszeń darmowych nie publiku- 
jemy adresów stron www. Ogłoszenia prosimy przesyłać pod adres 
m6@msmenergetyka.pl w tytule zaznaczając  „Ogłoszenia drobne”, lub 
SMS-em na numer  692 675 633 podając w wiadomości treść oraz imię        
i nazwisko. Materiały  do następnego wydania przyjmowane są  do 10 
kwietnia 2017.

 EDUKACJA

 ZDROWIE I URODA
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Litery z pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu utworzą rozwiązanie.
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Poziomo

1. Ulica na Stegnach jak włoska wyspa.

3. Najważniejsze zebranie spółdzielczości,    
odbywa się raz na cztery lata.

9. Arena piłkarzy.

10. Imię kanclerz Niemiec.
12. Podcienie w Zamku Królewskim.

13. Zapadają w sądzie przy 
         Czerniakowskiej.
14. Wirtualny świat.
15. Ma imieniny 14 lutego.
16. Pobierane przez celników.

18. Osiedle na Targówku.
21. Potocznie o nauczycielu.

22. Jednostka administracyjna, np. używana 
         do podziału Warszawy w  bud. obywatel.
23. Parking dla jachtów.
27. Trująca mgła.

29. Pracuje przy Łazienkowskiej 3.
30. Chroni przed zniszczeniem.

31. Stolica nad Nilem.
32. Na tablicy rejestracyjnej mieszkańca 
         Otwocka.

33. Japońska złotówka.
34. Wykorzystuje promienie słoneczne do 
         wytworzenia prądu.
37. Rafael, hiszpański tenisista.

38. Podstawa do podniesienia opłat za 
         wieczyste użytkowanie.
39. Do pisania lub do szycia.
43. Biblijny prorok.

44. Duże jezioro na Mazurach.
46. Biedronka albo Lidl.
47. Konkurs ofert.
48. Dawna restauracja na Sielcach, albo 

szeroka aleja spacerowa.

Pionowo

1. Patron stołecznego lotniska.
2. Otaczają krakowski rynek.

3. Jan... - pomysłodawca Kolejki Wilanowskiej.
4. Miasto na Podlasiu w drodze na Mazury.
5. ... Miasto - atrakcja turystyczna w Czechach.

6. Był nim Piszczyk w filmie J. Stuhra.
7. Podobno przenosi góry.
8. Zapewnia bezpieczeństwo na osiedlach.

11. Ubranie galowe.
16. Uszlachetnia stal, np. w armaturze 
         łazienkowej.
17. Słynny już francuski helikopter.
18. „Gorsza” forma własności gruntu.

19. Mieszka w Bukareszcie.
20. Średniej klasy samochód, lub popularnie 
         o płycie CD.
24. Sąsiaduje z  Jordanią.
25. Powieść Tyrmanda.

26. Aromatyczna przyprawa do potraw.
27. Fachowiec od okien.
28. Ma pieczę nad dziećmi na kolonii.
34. Duży okręt.
35. Smak, albo nóż.

36. Tam nawraca Metro.
39. Dawniej służył do łączenia się 
          z Internetem.

40. Poseł, inicjator tzw. ustawy warszawskiej.
41. Rozdziały w sztuce teatralnej.
42. W budynku przy Wiejskiej  jest wyższa 
          i niższa.
45. Muzyka ulicy.

Nagrodami są trzy książki  pt. „Król” autorstwa  Szczepana Twardocha. 
Rozwiązanie można przynieść osobiście lub przesłać na kartce poczto- 
wej na adres redakcji:  ul. Zwierzyniecka 8A, 00-719  Warszawa                          
z  dopiskiem „M6 - krzyżówka nr 23”. Hasło można też przesłać SMS-em 
na numer  692 675 633 podając imię i nazwisko oraz adres. Na prawi- 
dłowe rozwiązania czekamy do 10 kwietnia 2017 roku.
Zwycięzcy zostaną wyłonieni w drodze losowania. W przypadku wygra- 
nej imię i nazwisko laureata zostanie opublikowane w  M6. Przysłanie 
rozwiązania krzyżówki jest jednoznaczne z wyrażeniem zgody na 

publikację nazwiska. Dane osobowe osób, które przyślą rozwiązanie nie będą udostępniane 
innym podmiotom.

Rozwiązanie krzyżówki nr 22 brzmi: 
„ENERGETYCZNA LIGA MISTRZÓW.  Książki 
pt. „Trzy po trzy”  otrzymują:
1. Iwona Bogusz, ul. Czerniakowska.

2. Michał Leszczyński, ul. św. Bonifacego.

3. Andrzej Dudzik, ul. Barcelońska.
Gratulujemy!   Nagrody do odebrania w sie-
dzibie spółdzielni przy ul. Zwierzynieckiej 8A 
za okazaniem dowodu tożsamości.
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